
Муниципальное бюджетное учреждение 
 Централизованная библиотечная система им. Н. В. Гоголя  

Отдел краеведения 

 

МАСЛОВ 
МИХАИЛ МИХАЙЛОВИЧ 

заслуженный работник культуры России 

Избранная биобиблиография 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Новокузнецк 
2012 

 2  
 

 
 
ББК 91.9:85.31 
М  31  
 

Маслов Михаил Михайлович, заслуженный работник культуры 
России : избранная биобиблиография / Муниципальное бюджетное 
учреждение Централизованная библиотечная система им. Н. В. Гоголя, Отдел 
краеведения ; [сост.: Киреева Т. Н.]. – Новокузнецк, 2012. -  50 с. 
 

Библиографический сборник посвящен жизни и деятельности 
новокузнецкого композитора, общественного деятеля, заслуженного работника 
культуры РСФСР М. М. Маслова. Разделы сборника включают 
биографическую справку, извлечение из интервью М. М. Маслова, текст 
интервью из газеты «Кузбасс» за 2009 г., высказывания о М. Маслове деятелей 
культуры. Избранная аннотированная  библиография М. Маслова (199 назв.) 
включает его произведения, литературу о нем, список отредактированных им 
сборников, Интернет-ресурсы, неопубликованные материалы. Расположение 
записей в библиографии - хронологическое 

Имеется именной указатель, указатель произведений М. Маслова. 
  Выявление литературы произведено из краеведческого каталога ЦБС, 
а также Интернет и  личного архива М. Маслова. 

Отбор информации закончен в ноябре 2012 г. 
Сборник предназначен всем интересующимся развитием культуры 

Кузбасса. 
 
 

Составитель: Киреева Т. Н. 
 
 

 
О М. М. Маслове см. в Интернете: 

 
http://www.gogolevka.ru/chitatelyam/o-novokuznetske/imya-v-

istorii/maslov 
 
 
 
 

©ЦБС им. Н. В. Гоголя (Новокузнецк). 2012 
 



 3  
 

БИОГРАФИЯ 
 

Михаил Михайлович  Маслов, композитор, заслуженный работник 
культуры РФ, член Союза композиторов Кузбасса, родился в деревне Колба 
Тисульского района Кемеровской области 27 августа 1945 г. Окончил 
педучилище в городе Мариинске (1966 г.); Кемеровский институт культуры 
(1974 г.), Кемеровский государственный университет (1996 г.). Специальности 
– учитель начальных классов, клубный работник высшей квалификации, 
руководитель самодеятельного хорового коллектива. 

Этапы трудовой деятельности: 
1964-1965 гг.: преподаватель музыки школы № 3 (г. Мариинск); 
1965-1969 гг.: преподаватель педагогического училища музыкального 

училища (г. Мариинск); 
1971-1972 гг.: преподаватель Кузнецкого дома пионеров (г. 

Новокузнецк); 
1972-1974 гг.:  преподаватель школы-интерната № 88 (г. 

Новокузнецк); 
1974-1986 гг.: директор детской музыкальной школы №  65 (пос. 

Малиновка, г. Осинники); 
1986-1990 гг.: председатель исполкома Малиновского поселкового 

Совета народных депутатов; 
1990-1992 гг.: 1-й зам. председателя исполкома Осинниковского 

городского Совета народных депутатов; 
1992-1994 гг.: 1-й зам. главы администрации по социальным вопросам 

(г. Осинники); 
1994-1998 гг.:  глава администрации г. Осинники; 
1998-2010 гг.: начальник управления культуры администрации г. 

Новокузнецка. 
Депутат Законодательного собрания Кемеровской области I созыва. 
Деятельность Михаила Михайловича Маслова отмечена 

многочисленными наградами, среди которых:  
 отличник культуры СССР (1984 г.);  
 свидетельство ВДНХ за внедрение в жизнь программы эстетического 

воспитания детей (1985 г.) 
 заслуженный работник культуры РФ (1994 г.); 
 диплом I степени администрации г. Новокузнецка и городского 

собрания как автора музыки гимна г. Новокузнецка (2000 г.); .  
 диплом и памятная медаль полномочного представителя Президента 

РФ по Сибирскому федеральному округу Л.В. Драчевского(2001 г.); 
 звание "Человек года 2003" в номинации «Культура и искусство» в 

городском телеконкурсе (2003 г.); 
 имя М. Маслова вошло во Всероссийскую ежегодную энциклопедию 

«Лучшие люди России» за 2004 год, он награжден памятной медалью; 
 диплом I степени областного конкурса композиторов в номинации 

«Лучшая инструментальная музыка» (2004, 2006 гг.);   
 член-корреспондент Международной академии духового единства 

 4  
 

народов мира, кавалер ордена Святого Благоверного князя Даниила 
Московского (2005 г.).  

 обладатель грантов Общественного фонда «Русское исполнительское 
искусство» (г. Москва, 2005 – 2006, 2007 – 2008 гг.); 

 победитель во Всероссийском конкурсе композиторов за создание 
CD-диска «Элегический альбом» (2007 г.);   

 диплом обладателя гранта за создание CD-диска «Ночные песни» 
(2008 – 2009 гг.); 

 диплом победителя областного фестиваля-конкурса  "Песни 
Кузбасского сердца", посвященного Дню Победы (2011 г.). 
Награжден: медалями Администрации Кемеровской области "За 

особый вклад в развитие Кузбасса" II и III степеней, юбилейными медалями 
"60 лет Кемеровской области" и "65 лет Кемеровской области", почетным 
знаком «За заслуги перед городом Новокузнецком» (2010 г.).  

За годы работы начальником управления культуры провел 
реформирование образовательных учреждений культуры Новокузнецка, в 
результате которой открыто 3 новых школы, 6 музыкальных школ 
перепрофилировано в школы искусств, открыл первую в Кузбассе детскую 
картинную галерею. С открытием в Новокузнецком музыкальном училище 
отделения изобразительного искусства, учебное заведение преобразовано в 
колледж  искусств. 

В 1999 г. Михаил Михайлович создал в Новокузнецке городское 
объединение композиторов. В этом же году учредил литературно-
художественный альманах «Кузнецкая крепость». Являясь его главным 
редактором, чуть позже учредил газету управления культуры «Кузнецкий 
камертон». В 2009 г.  начал свою работу сайт управления культуры 
администрации г. Новокузнецка, который признан одним из лучших сайтов по 
информированности. 

Михаил Михайлович Маслов – автор более 10 сборников 
музыкальных произведений. 
 
 

МИХАИЛ МАСЛОВ О ЖИЗНИ, О СЕБЕ 
 

«…Свою жизнь нужно самому и строить…зачастую слышишь 
мнение: плохо, скучно в городе, нужно куда-то уехать. Я думаю, когда человек 
хочет сделать свою жизнь интересной, творческой, то всё можно осуществить 
(хотя, может быть, на первом этапе это и будет восприниматься в штуки). 
Главное – если ты веришь в свою идею, рано или поздно всё равно рано или 
поздно всё равно своего добьешься».  
Источник: Губернские ведомости. - 2005. - 1 сентября (№ 160). -С.11. 
 

«…я люблю жизнь во всём её многообразии. Всё прекрасно – и в 
природе, и в человеке. Надо уметь увидеть эту красоту. Сам по себе я лирик, 
мелодист, меня очень привлекает тема любви, она основная в моём 
творчестве… 



 5  
 

…В первую очередь, надо оставаться самим собой. Должны быть 
какие-то нравственные устои, прочные – это опять зависит от воспитания, от 
семьи. Не поддаваться сиюминутным соблазнам. Поставить цель и идти к ней. 
Если это всё присутствует в характере, то человек займёт достойное место в 
обществе». 
Источник: Наш город Новокузнецк. - 2008. - Февраль. - С. 30-31. 
 

«…Вообще, человек должен быть чем-то болен. Вот я больной 
человек, считаю так, - говорит Маслов. – Я детьми болен. Мы все должны 
нести ответственность за всех детей, не только собственных, за всех детей…». 
Источник: Калтанский вестник. – 2012. -16 февраля (№ 7). – С. 4 
 
 

«ЗА ДУХОВНОСТЬ НАДО БОРОТЬСЯ!» 
 

В издательстве «Советский писатель» вышла книга известного поэта, 
лауреата литературных премий Валентина Суховского. В новом издании на этот 
раз собрана не поэзия, а публицистика. Приведены беседы, опубликованные в 
периодике. С академиком Борисом Александровичем Рыбаковым на протяжении 
многих лет возглавлявшим институт археологии и спасавшим «исторические 
пласты» от забвения; с писателями Петром Проскуриным, Борисом Васильевым, 
Николем Доризо, Юрием Бондаревым, Олегом Шестинским; певцами Александром 
Ведерниковым, Олегом Погудиным, Ларисой Трухиной, Вячеславом Кобзевым, 
Владимиром Тверским и многими другими. Книга так и называется: «Беседы о 
духовности с великими и выдающимися людьми эпохи». 

Издана она тиражом в несколько тысяч экземпляров и разошлась по 
всем библиотекам страны. Новое издание поступило и в Центральную 
библиотеку им. Н. В. Гоголя города Новокузнецка. Событие для культуры 
города неординарное, поскольку в сборник вошла и статья о новокузнецком 
композиторе, заслуженном работнике культуры Российской Федерации 
Михаиле Маслове, более десяти лет возглавляющем городское управление 
культуры. Кроме того, автор восьми сборников песен и романсов, четырех 
музыкальных сборников инструментальных композиций М. М. Маслов носит 
звание «Отличник культуры СССР», награжден Русской Православной 
Церковью орденом Святого Благоверного князя Даниила Московского, двумя 
медалями «За особый вклад в развитие Кузбасса», другими наградами. 

- Михаил Михайлович, как вы себя чувствуете в такой 
выдающейся компании, цитируя название книги, «людей эпохи»? 

- Вполне комфортно. Некоторых из них знаю лично, встречался, 
общался… Очень интересные люди! В книгу тоже попал благодаря  
сотрудничеству со многими из них. 

- по этому поводу приведу несколько строк из статьи «Песнетворец 
Сибири», где Валентин Суховской рассказывает о впечатлении, которое 
произвело на него ваше творчество: «…О Маслове я и раньше слышал от своих 
друзей – народной артистки России Ларисы Трухиной, композитора Юрия 
Зацарного и поэта Павла Майского.Как задорно исполняла Трухина своим 
сочным красивым голосом песню Маслова на слова Майского о шахтерах 

 6  
 

Осинников!.. Его любовь к народной песне и продолжение в собственном 
творчестве лучших отечественных традиций, прекрасные романсы на 
классичсекие стихи Фета, Плещеева, Шекспира, советских поэтов Кедрина и 
Майского произвели на меня большое впечатление…» 
 -Михаил Михайлович, откуда такая любовь к народной песне? 

- Из детства. Родом я из песенной деревни Колбы Тисульского 
района. Мама, Надежда Васильевна, слыла в деревне прекрасной певуньей. 
Отец, Михаил Васильевич, отлично владел многими народными 
инструментами. В семье нас было девять детей, и всем передались 
музыкальные увлечения родителей. Сестры поют, братья играют на гармошке, 
других народных инструментах. В свое время в нашей деревне такие песенные 
посиделки устраивали! Да и сейчас песенное творчество не изжило себя в 
нашей Колбе, которую разделяет речка с живописными берегами. Я ей позднее 
свою песню посвятил – «Родник любви». 

- Знаю, что наибольшую известность ваша музыкально-
организационная деятельность получила именно в Осинниках, вернее, в 
его пригородах – поселке Малиновка. Тогда, в восьмидесятых годах, ваш 
опыт эстетического образования в школах небольшого шахтерского 
поселка прогремел на весь Союз… 
 - Это было прекрасное время. Самый яркий этап в моей жизни. 
Малиновку после институтского распределения выбрал не случайно. Там по 
просьбе трудящихся шахты «Алардинская» открывали в поселке музыкальную 
школу. 20 августа 1974 года меня назначили директором школы, а с 1 сентября 
она должна была уже открыться. За десять дней все оборудовать, организовать, 
набрать кадры…Как говорится, задание не для  слабонервных. Но интересно! 
Вскоре решили, и в общеобразовательных школах поселка последняя суббота 
каждого месяца у нас проходит под знаком эстетического воспитания. 
Тематика – самая разнообразная. Это был праздник! Дети шли на встречи с 
большим искусством нарядные, с букетами цветов. А мы приглашали на 
выступления в «Эстетические субботы» больших мастеров. На них звучала и 
народная, и классическая музыка. 
 В этом мне помогал директор шахты «Алардинская» Александр 
Иванович Шундулиди, уникальный человек, у которого мышление было 
государственного масштаба. Он говорил: «Нам уже сегодня надо воспитывать 
культурно образованную, эстетически мыслящую молодежь. Чтобы к своей 
профессии она относилась уважительно. Чтобы в отношении не только к 
своему делу, но к своей жизни сквозила высокая культура. И я добьюсь того, 
чтобы горняки приходили на шахту в белых рубашках!». И добился. С 
приходом Шундулиди все засияло чистотой. Александр Иванович говорил: 
«Твои мозги, мои деньги!». И мы открыли в общеобразовательных школах 
классы с хоровым уклоном. Воспитывать детей решили только на образцах 
высокого искусства. Наш детский хор пел в сопровождении Симфонического 
оркестра Кузбасса! К нам, в небольшой шахтерский поселок Малиновка, 
приезжали великие профессионалы, известные на весь мир мастера! Потому 
что мы открыли не просто самодеятельные кружки творчества, а создали 
систему эстетического образования. 



 7  
 

 - Однако, как бывшая жительница Осинников, знаю, что и 
терний на вашем пути «эстетического воспитания» было в те годы 
немало… 
 - Непонимания хватало как со стороны школьных педагогов, так и со 
стороны горкома партии. Зачем так загружать ребятню в субботний день – 
таков обычно был мотив. Шундулиди даже проводил педсовет среди 
школьных педагогов, на котором убеждал учителей в большом значении 
эстетического воспитания. Как-то решили поделиться опытом в масштабе 
Союза, но в Осинниковском горкоме партии воспротивились: «Кому это 
нужно?». Я уже тогда понял, что за духовность надо бороться. Я в достижении 
цели человек упорный, непробиваемый, а потому дошел до обкома партии. Там 
горкомовцам спустили указание: «Ну, пусть поробует! Вам-то что от этого?». 
И мы поехали в Москву, где нашу систему эстетического образования 
представили на ВДНХ. И получили диплом, союзное признание. В далекий 
Кузбасс, в Малиновку, потянулись профессора,  артисты Московской 
консерватории, даже председатель Союза композиторов Тихон Хренников 
приезжал. Тут-то в горкоме партии и сели: «А дело-то, оказывается, вон-то как 
обернулось!». Я потом встречал своих учеников: умницы, разбираются в 
искусстве, музыкально образованны и в профессиональных делах удачливы. 
Потому что они более восприимчивы, общительны, жизнь перед ними 
предстала в красках. Увлеченные люди… 
 - Михаил Михайлович, вот как в вас сочетается творческий 
человек, увлеченный музыкой, в котором, образно говоря, звучат хоры, 
инструментальные отрывки, песенные напевы и чиновник, отвечающий 
за всю культуру города? 
 - Сложно. Моя должность не дает мне творить ежедневно. Работа 
захлестывает! Но случаются отдушины вечерами. Берешь в руки стихотворный 
сборник и перелопачиваешь его «от и до». И вдруг какой-то из стихов 
зазвучал, лег на душу. Рождается музыка, песня… Я уже до Шекспира 
добрался. Четыре сонета на музыку переложил. Мой самый любимый жанр – 
романсы. Я по натуре лирик. А пишется лучше всего в бане, на даче. Копаюсь 
в земле, на грядках… И вдруг – зазвучало! Тогда запираюсь от всех домашних 
в баньке, чтобы не мешали. И пишу. 

Знаю, что ваша профессиональная гордость – сотрудничество с 
известным фондом «Русское исполнительское искусство». «Осенняя академия 
музыки», которую вы совместно с фондом устраиваете в октябре-ноябре на 
протяжении вот уже пяти лет, известна далеко за пределами города. Недаром 
Валентин Суховский в своей книге так отозвался о вас: «…В нем счастливо 
сочетаются и организаторский талант, и цепкий ум хозяйственника и 
администратора в творческим потенциалом. Свою деятельность начальника 
управления культуры Маслов начинал с латания крыш и одновременно с 
поддержки лучших творческих коллективов…». 
 - Поначалу было тяжело. Чтобы заполнять зрительский зал, 
приходилось применять административные меры. Но ведь известно, чем 
раньше начинаешь образовывать молодежь, тем лучше результат. Чтобы 
молодежь научилась отличать низкопробное, пошлое от настоящего, 

 8  
 

подлинного искусства, надо ее научить слушать и слышать это искусство. Для 
этого в Новокузнецк на «Осеннюю академию» стали приглашать мастеров с 
мировым именем. 
 Поначалу детвора не могла высидеть на концертах классической 
музыки. Но с годами такие встречи превратились в систему, зрительные залы 
заполнялись – и малышами, и подростками, и взрослыми. Эти встречи стали 
увлекательной музыкальной учебой. Как говорил Дмитрий Кабалевский: «Если 
наш человек научится владеть своими голосовыми связками, запоет вся 
страна…». Мне польстило недавнее высказывание великолепного скрипача 
Валерия Иосифовича вороны, президента фонда, заслуженного деятеля 
искусств, профессора: «Ваш Новокузнецк – уникальный островок, в котором 
зритель умеет слушать и понимать самую сложную музыку. Такого сегодня не 
встретишь даже у нас, в Москве!..».Значит, и мастера оценили наши усилия. 
 - А в вашей семье есть, кроме вас, по-настоящему увлеченные 
музыкой? 

-  Музыка стала профессией двух моих дочерей. Сын предпочитает 
музыку слушать…У меня уже четыре внучки. И тоже все музыкально одарены. 
Я в этом плане счастливый дед! 
 
Источник: "За духовность надо бороться!" [Текст] : [беседа с заслуженным 
работником культуры РФ Михаилом Михайловичем Масловым / записала Татьяна 
Шипилова] // Кузбасс. – Кемерово, 2009. - 20 июня (№ 108).  
 
 

ДЕЯТЕЛИ КУЛЬТУРЫ - О МИХАИЛЕ МАСЛОВЕ 
 

«Чем гармоничнее личность, тем больше она реализуется в жизни. 
Человек, который в ладу с самим собой, всюду находит друзей и 
единомышленников. А если к тому же человек этот не обделен талантами, то 
он вольно или невольно становится центром притяжения творческих сил, где 
бы он не работал. Эти слова в полной мере относятся к Михаилу Михайловичу 
Маслову, начальнику Управления культуры Администрации города 
Новокузнецка. Я знаю его, прежде всего, как опытного, энергичного, 
инициативного руководителя, и не устаю удивляться его умению видеть 
перспективу в развитии учреждений культуры, ориентировать их на внедрение 
современных, более востребованных форм работы. При этом в основе его 
деятельности всегда лежит глубокое уважение к российскому и мировому 
культурному наследию, стремление к сохранению традиций творчества». 
 
Лариса Теодоровна Зауэрвайн, начальник Департамента культуры и национальной 
политики Администрации Кемеровской области 
Источник: Моя земля : сб. песен и романсов / М. М. Маслов. – Новокузнецк, 2005. – С.2. 

*** 
«Вклад его в развитие культуры, а равно как и педагогики, на самом 

деле огромен, и его трудно переоценить. И вряд ли здесь станут спорить те, 
кого непосредственно коснулись идеи Маслова в какие-нибудь годы детства, 
юности или зрелости. Михаил Михайлович способен взглянуть на историю 



 9  
 

дней современных и события, в коих запутаться легко даже искушенному в 
этих вопросах политику, строителю законов, по которым живет или 
существует страна, и как руководитель, депутат, глава города, и как 
преподаватель музыки в сельской школе, даже как композитор и дирижер. 
Нет, Маслов не парадоксален. Скорее он гармоничен. И многогранен. И эта его 
богатая натура говорит во всем, чем бы он ни занимался, кем бы пред вами ни 
предстал. О таких людях, в чьем тихом молчании чувствуется осмысленность 
всякого действия, говорят: «Величина». 
 
А. Михайлова, корреспондент. 
Источник: Калтанский вестник. – 2012. -16 февраля (№ 7). – С. 4 

 
*** 

«Михаил Михайлович Маслов… - один из тех людей, с которыми 
бывает трудно работать, но которых потом долго вспоминают добром. Трудно 
– из-за их вечной личной неуспокоенности, требовательности, желания 
получить максимум в творчестве, в работе и от себя, и от своих подчиненных. 
Работа с ними – это вечная школа самосовершенствования. Легко ли жить в 
полную силу, реализуя свой потенциал в такой сфере, как культура? Знаю по 
собственному опыту – очень трудно. Но Маслову удается сочетать и в себе 
самом, и в работе, казалось бы, несочетаемое – он успешный руководитель, 
чиновник – и он же музыкант, композитор… При этом ему не приходится 
«наступать на горло собственной песне» - в внутренняя гармония, 
органичность позволяют ему оставаться самим собой, чем бы он ни 
занимался».  
 
Лариса Трухина, народная артистка России, академик и действительный член 
Международной Академии духовного единства народов, кавалер ордена Св. 
Равноапостольной Великой княгини Ольги, член Правления Славянского Фонда России, 
лауреат международных вокальных конкурсов «Золотой голос России».  
Источник: Время творчества. – Новокузнецк, 2005. -  С. 3. 

 
*** 

 
«Вклад М. М. Маслова в развитие культуры и искусства региона 

трудно переоценить. Благодаря его усилиям было открыто несколько детских 
музыкальных школ, организовано множество конкурсов и фестивалей, 
проведено сотни творческих мастерских, на которых молодые музыканты 
Кузбасса смогли получить бесценные уроки мастерства у мэтров 
отечественного исполнительного искусства. 
 Благодаря инициативам и поддержке М. М. Маслова, его системной и 
целенаправленной работе, в работе стали осуществляться наши совместные 
проекты общенационального масштаба – такие как «Возрождение гастрольной 
карты России». «Международная академия «Мастер-класс». «Выдающиеся 
соотечественники», стипендиально-премиальная программа «Золотой талант» 
и другие важные начинания. Значительно оживилась концертная жизнь 
региона, оказана материальная поддержка в виде стипендий и премий Фонда 

 10  
 

перспективным молодым музыкантам и деятелям музыкальной культуры, 
возродились творческие контакты деятелей культуры Кузбасса с лучшими 
российскими и зарубежными музыкантами… 
 Всё это стало возможным благодаря инициативам, огромному 
общественному темпераменту и масштабной многоплановой деятельности М. 
М. Маслова, которая, без преувеличения, придала новый импульс развитию 
культуры крупнейшего российского региона. 
Руководство и Совет попечителей Общественного фонда «Русское исполнительское 
искусство». 

*** 
«Деятельность Маслова Михаила Михайловича широка и 

многогранна. Композитор, общественный деятель, он постоянно на 
протяжении многих лет осуществляет большое количество авторских 
музыкальных проектов и программ, решающих вопросы учебно-методического 
процесса, находя новые – передовые пути развития музыкального образования 
в России. 
 Подготовленные им проекты отличает высокий профессиональный и 
художественный уровень. Его работы являют собой новый шаг как в развитии 
национальных вокально-инструментальных традиций, так и в вопросах 
педагогики. 
 Подвижническая деятельность М. М. Маслова основана на лучших 
традициях русской педагогической мысли, что способствует осуществлению 
важнейшей задачи эстетического воспитания молодого поколения – это залог 
духовного роста России». 
 
С. Ф. Лукин, народный артист России, лауреат Всероссийских и Международных 
конкурсов, солист и концертмейстер НАОНИР им. Н. П. Осипова, профессор,  
И. В. Богданова, солистка МГКО «Москонцерт», преподаватель Центральной 
музыкальной школы (колледжа) при МГК им. П. И. Чайковского  

 
*** 

 «Музыка Михаила Михайловича Маслова очень привлекательна,  
естественна, мелодична,  прекрасно аранжирована, полна красивыми 
гармониями, обладает светлым, открытым характером.  Её хочется и играть, и 
слушать, и петь!  Рад, что познакомился с таким замечательным человеком и 
его произведениями! Уверен, что  этой музыке  суждено звучать на многих 
сценах!». 
Михаил Аркадьев, засл. артист РФ,  доктор искусствоведения, доцент кафедры спец. 
ф-но РАМ им. Гнесиных. 
Источник: Моя земля : сб. песен и романсов / М. М. Маслов. – Новокузнецк, 2005. – С. 3. 

 
*** 

«Михаил Маслов, будучи сам неординарной творческой личностью, 
привнес в культурную жизнь нашего города много нового, интересного. Его 
натуре присуща внутренняя гармония и органичность, что и позволяет ему 
оставаться самим собой, чем бы он ни занимался. /-Тексты поэтических 
произведений, которые он выбирает для своих песен, пронизаны темой любви 



 11  
 

к природе, людям, родному краю, тонкой одухотворенной любовью к 
женщине. О настоящем времени Михаила Михайловича можно сказать, что он 
живет взахлеб: поглощен творческими изысканиями, много занимается 
общественной работой. Вот-вот выйдет новый сборник его произведений 
«Пред ликом жизни». Рядом с ним его семья: жена, дети, внуки. Он 
счастливый человек». 
Галина Иванова, искусствовед, руководитель салона «Художник» библиотеки им. Н. В. 
Гоголя.Источник: http://www.gogolevka.ru/kino/maslov 
 

*** 
«Как композитор, Маслов М.М. снискал всеобщую любовь и уважение 

любителей вокальной и инструментальной музыки во многих регионах России. 
В каждом их своих произведений этот самобытный композитор-мелодист 
стремится к воплощению и раскрытию художественного образа, 
непосредственной передачи чувств и мыслей, богатого спектра эмоций. 

Творчество Маслова М.М. настолько органично, естественно и целостно, 
что неизменно производит впечатление света и жизнеутверждающей радости. 
Для него интересно все новое: общение с музыкантами различных 
специальностей -вокалистами и инструменталистами, хоровиками и 
народниками, - творческие эксперименты с различными составами ансамблей 
и солистов. Эта неутомимая заинтересованность и творческое горение 
помогают и решению его композиторских задач, и воплощению 
художественных замыслов. 

Масловым М.М. создано большое количество вокальных сочинений, как 
для вокала - соло, так и для хора. Отличительной чертой его произведений 
является всепроникающий мелодизм, основанный на исконно-русской 
песенности. 

Инструментальная музыка, написанная Масловым М.М., также имеет свое 
лицо, свой индивидуальный узнаваемый подчерк. Продолжая развивать 
характерные для него вокальные традиции уже в инструментальных 
сочинениях, Маслов М.М. добивается в них лаконичности и естественности, 
поэтичности и истинной народности, что в наши дни представляет особую 
ценность. 

Маслов М.М. - человек яркий, талантливый, отдающий всю свою жизнь, 
энергию, силы и любовь развитию Русской культуры». 

Лукин С. Ф., народный артист России, солист НАОНИР им. Н. Осипова, 
профессор МГИМ им. А. Шнитке, лауреат Всероссийских и Международных конкурсов  

 
*** 

«Мы все дети своей земли! И я очень счастлив, что мне довелось 
сотрудничать с таким замечательным человеком, творческой личностью, 
настоящим сыном, патриотом своей Земли М. М. Масловым. 

Большое счастье петь о нашей Родине, о Земле, которая нас 
«взрастила, о Земле, которая нас вскормила, петь музыку, исходящую из 
самого сердца, из души, нашей, сибирской, способная «взволновать глубины 
человеческого существа! 

 12  
 

Спасибо Вам, за радость сотворчества и творческое общение! С 
уважением и благодарностью». 
Владимир Огнев, заслуженный артист РФ, солист Большого театра, Парижской 
Национальной Оперы. 
Источник: Произведения для 3-х струнной домры и фортепиано : концертный 
репертуар / Михаил Маслов. – Иваново,  2009. – Вып. 1. –С. 3. 

 
*** 

«Маслов М.М. - талантливый музыкант, обладающий своим 
индивидуальным художественным подчерком, языком нотного письма, 
своим отношением к композиторскому искусству. 

Маслову М.М. свойственно трудолюбие, настойчивость, 
увлеченность и горячая заинтересованность в развитии нашего общего 
дела, а это и есть те ценнейшие качества, которые помогают успешно 
решать все творческие задачи, актуальные для нашего времени». 
 
Панин В., член Союза композиторов России, композитор (г. Москва) 
 

*** 
 

«Многоуважаемый Михаил Михайлович! Ваша работоспособность, 
музыкальность, чуткое отношение к работе над детским репертуаром вызывает 
глубокое уважение. Вам присуще главное – любовь к детям, музыке, своей 
профессии. Ваша музыка точно отражает жанр, настроение, содержание 
стихотворных текстов. Желаю Вам дальнейших творческих успехов». 
Аркадий Севидов, народный артист РФ, профессор Московской государственной 
консерватории им. П. И. Чайковского. 
Источник: Произведения для 3-х струнной домры и фортепиано : концертный 
репертуар / Михаил Маслов. – Иваново,  2009. – Вып. 1. –С. 3. 

 
*** 

«Творчество Маслова Михаила Михайловича является примером 
высокого служения музыкальному искусству России. 

Являясь пропагандистом и бережным хранителем вокально-
инструментальных традиций, Маслов М.М. вносит свой вклад дополняя 
их колоритом основанном на местных традициях инструментального и 
вокального искусства. 

Творчество Маслова М. М. качественно расширяет, как вокальный, так и 
инструментальный репертуар и способствует упрочнению профессиональной 
вокально-инструментальной Российской школы. 

Музыкальным произведения Маслова М. М. присуще безупречный вкус и 
убедительность художественных образов». 
Романов Ю.,  народный артист России, профессор, композитор 
Источник: Отзыв-рекомендация / Ю. Романов. – [Воронеж, 20__]. – 1 с. 

 
*** 

 



 13  
 

 
«Сборник песен Михаила Маслова «Кузнецкий край» - это удачная 

попытка автора передать свои чувства, переживания и любовь к родному 
городу, к родной природе, к людям, которые его окружают, к своей малой 
Родине. 

Лиризм и проникновенность, мелодизм и простота, душевная теплота 
и искренность – вот те качества, которые отличают эту музыку. 

Точность в передаче композитором эмоционально-психологических 
состояний поэтических текстов говорит о ярком, самобытном таланте 
художника, о его многогранности, о богатом внутреннем мире, о его большом 
жизненном опыте». 
 
Игорь Новиков, дипломант Всероссийского конкурса, доцент кафедры оперно-
симфонического дирижирования ГМПИ им. М. М. Ипполитова-Иванова, президент и 
художественный руководитель Фонда «Артистическое собрание» (г. Новосибирск), 
руководитель специальных проектов Фонда «Русское исполнительское искусство» (г. 
Москва), дирижер, композитор, режиссер. 
Источник: Кузнецкий край  / М. Маслов. - Новокузнецк, 2006. – С. 3. 
 

*** 
 

«Коллектив муниципального оркестра русских народных 
инструментов г. Новокузнецка, работая над записью альбома композитора 
М.М. Маслова (название альбома «Возвращение Шамана»), получил огромное 
удовлетворение от работы с представленным материалом. 

Взлёт вокально-оркестровой мысли, колорит шорского эпоса, тонкие 
краски лирики, мелодизм, ощущение лада, язык современной гармонии - всё 
это характерные черты музыки композитора М.М. Маслова, которая по праву 
является украшением репертуара нашего оркестра». 
Источник: [Благодарность М. Маслову за его творчество / коллектив Муниципального 
оркестра русских народных инструментов г. Новокузнецка] ; М. А. Михайлин, худож. 
рук. и дирижер муниципального ОРНИ г. Новокузнецка, Г. А. Воронов, рук. оркестра, М. 
Ф. Липатова [и др.]. – [Новокузнецк, 20__]. – 1 с. 

 
*** 

 
«Коллектив МОУ ДОД «ДШИ № 48», прослушав авторский альбом 

М.М. Маслова «Возвращение Шамана» выражает следующее коллективное 
мнение: все номера альбома высоко художественны; располагает не только к 
художественной созерцательности, но и к философскому размышлению. 

Мелодико-гармоническая ткань произведения тесно переплетается с 
литературным текстом, становясь нераздельным целым, ярко вырисовывая 
художественные образы каждого номера. 

Мелодические линии вытекают из истоков народного мелоса, тесно 
связывая каждое произведение с национальной культурой, национальным 
колоритом. 

 14  
 

Несмотря на внешнюю противоположность характеров произведений, 
все они пронизаны единой темой - темой добра и любви; любви к родному 
краю, любви к природе и, наконец, любви самой высокой, любви на которой 
основана, собственно, вся жизнь: любви мужчины к женщине». 
Источник: [Отзыв об авторском альбоме М. Маслова «Возвращение Шамана»] / 
коллектив МОУ ДОД «Детская школа искусств № 48». – [Новокузнецк, 20__]. – 1 с. 

 
*** 

 
«Уважаемый Михаил Михайлович! От имени всего нашего коллектива и 

от себя лично хочу поблагодарить Вас, выразив слова признательности и 
уважения за написанные вами песни, посвященные шахтерам. Особое 
отношение вызывает песня «Шахтеры Кузбасса» 

На торжественном мероприятии посвященном «Дню шахтера», после 
вручения наград работникам предприятия, зазвучала именно эта песня. 
Участники торжественного собрания, внимая каждому слову и ритму песни, во 
время слов припева «Шахтеры Кузбасса — это наша честь и слава» всем залом 
поднялись с места, и шквалом аплодисментов, стоя сопровождали песню до 
самой последней ноты ее звучания. Данная ситуация яркий пример того, как 
музыкальное произведение сразу получило отклик в душе всех 
присутствующих и вызвала на проявление положительных чувств. Песня 
«Шахтеры Кузбасса» очень точно выражает суть шахтерского труда. Слушая 
эту песню, возникает огромное чувство сопричастности со всем шахтерским 
братством Кузбасса, рождаются чувства единения и гордости. 

Спасибо Вам за то, что труд шахтера находит отражение в ваших 
произведениях» 

А. И. Функ, директор «Шахты Ульяновская». 
Источник:Функ, А. И.  [Благодарность] / ОАО «Объединенная угольная компания 
«Южкузбассуголь», Филиал «Шахта «Ульяновская» ; А. И. Функ, директор. – 
[Новокузнецк, 20__]. – 1 с. 

*** 
«Вот уже в течении грех лег на торжественных собраниях трудового 

коллектива филиала «Шахты Юбилейная», посвященных празднованию «Дня 
шахтеров» звучат песни написанные Вами. Горняки всегда с особым теплом 
встречают их, да это и понятно, ведь песни написанные земляком - 
композитором М.Масловым раскрывают самые потаенные уголки души. 
Песни, посвященные родному городу или шахтерским будням и труду, не 
могут оставить равнодушными горняков, потому что они душой и сердцем 
врастают в заботы предприятия, добывая «черное» золото, и неся в дома свет и 
тепло. Ваши песни служат своеобразным откликом от наших земляков на тот 
груд, что мы делаем день ото дня. 

Песня «Лампочка шахтера», прозвучавшая на празднике «День шахтера» 
в этом году в исполнении вокальной группы «Ретро - шлягер» вдохнула в зал, в 
котором находилось порядка 200 человек горняков, получивших награды за 
самоотверженный труд, атмосферу особого тепла. Необходимо отметить, что 
песня вернула всех присутствующих в те добрые времена, когда праздники 
отмечались дружно, весело и с гармонью.       Благодарим Вас Михаил 



 15  
 

Михайлович, за Ваше творчество и за внимание к шахтерскому труду. 
Надеемся, что созданные Вами произведения будут радовать нас еще многие 
годы». 

Горбатов С. В., директор шахты «»Юбилейная»  
Источник: Горбатов, С. В. [Благодарность] / ОАО «Объединенная угольная компания 
«Южкузбассуголь», Филиал «Шахта «Юбилейная» ; С. В. Горбатов, директор. – 
[Новокузнецк, 20__]. – 1 с. 

 16  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

БИОБИБЛИОГРАФИЯ 
1982-2012  гг. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17  
 

М. М. МАСЛОВ - РЕДАКТОР 

1. Кузнецкая крепость [Текст] : литературно-художественный альманах. № 
1 / Л. А. Никонова и др. ; гл. ред.: М. М. Маслов ; Управление культуры 
администрации г. Новокузнецка. - Новокузнецк : Кузнецкая крепость, 
1999. - 80 с. : ил. – ISBN 5-87521-058-3. 

2. Кузнецкая крепость [Текст] : литературно-художественный альманах. № 
2     / Управление культуры администрации г.Новокузнецка ; гл.  
ред.: М. М. Маслов. - Новокузнецк : Кузнецкая крепость, 1999. - 76с. : 
ил. 

3. Кузнецкая крепость [Текст] : литературно-художественный альманах. 
№3  / Управление культуры администрации г. Новокузнецка ; гл. 
ред.: М. М. Маслов. - Новокузнецк : Кузнецкая крепость, 2000. - 80с. : 
ил. 

4. Кузнецкая крепость [Текст] : литературно-художественный альманах. № 
1(4) / У правление культуры администрации г. Новокузнецка ;   гл. ред.:   
М. М. Маслов. - Новокузнецк : Кузнецкая крепость, 2001. - 80 с. : ил. 

5. Кузнецкая        крепость        [Текст]        :        Литературно-
художественный альманах. № 5.-2002 ; № 6 / Управление культуры 
администрации г.Новокузнецка ; гл. ред: М. М. Маслов. - Новокузнецк 
: Кузнецкая крепость, 2003. - 132с. : ил.  

6. Кузнецкая        крепость        [Текст]        :        литературно-
художественный альманах. № 2(7) / Управление культуры 
администрации г. Новокузнецка ; [А. Ябров и др.] ; гл. ред.: М. М. 
Маслов. - Новокузнецк : Кузнецкая крепость, 2003. - 88 с. : ил. 

7. Кузнецкая крепость [Текст] : литературно-художественный альманах     
Управления     культуры     администрации     г. Новокузнецка.      №      
1(8)      /      Управление      культуры администрации г. Новокузнецка ; 
гл. ред.: М. М. Маслов ; [авт. предисловия С. Мартин]. - Новокузнецк 
: Кузнецкая крепость, 2004. - 88 с. : ил. 

8. Кузнецкая крепость [Текст] : литературно-художественный альманах     
Управления     культуры     администрации     г. Новокузнецка.  №  1(9) 
/ гл. ред.  Маслов М. М.;  [автор предисл. С. Мартин] . - Новокузнецк 
: Кузнецкая крепость, 2005. - 88 с.: ил. 

9. Кузнецкая крепость [Текст] : литературно-художественный альманах     
Управления     культуры     администрации     г. Новокузнецка.  №1(10) /  
[гл.  редактор  Маслов  М.  М.   ; редколлегия: Мартин С. Д. и др.]. - 
Новокузнецк : Кузнецкая крепость, 2006. - 84, [1] с. - На обл.: 20 лет Дому 
творческих союзов. 

10. Реализация    регионального    национального    проекта "Культура".   
Город   Новокузнецк   2006   год   [Текст]   : [информационный   
справочник]   /   Управление   культуры Администрации г. Новокузнецка 
; гл. ред.: М. М. Маслов ; сост.: Н. А. Растрыгина [и др.] - Новокузнецк : 
[б. и.], 2006. - 56 с. : ил.  

11. Кузнецкая крепость [Текст] : литературно-художественный альманах     
Управления     культуры     Администрации     г. Новокузнецка. № 1-2 

 18  
 

(11-12) / [гл. редактор Маслов М. М. ; редколлегия Мартин С. Д. и др.]. - 
Новокузнецк : Кузнецкая крепость, 2007. -148 с. : ил.  

12. Музыка сотрудничества [Текст] : [программа I Фестиваля русского 
исполнительского искусства "Осенняя академия музыки"]     /     
[Администрация     города     Новокузнецка, Управление культуры 
администрации г. Новокузнецка, Фонд "Русское    Исполнительское    
Искусство    (г.    Москва)    ; предисловие С. Д. Мартина, М. М. 
Маслова ; под общей редакцией   Маслова  М.   М.   ;   ответственный   за   
выпуск Танкова Л. И.]. - Новокузнецк : [б. и.], 2007. - 32 с.  

13. Реализация    регионального    национального    проекта "Культура",   
город   Новокузнецк,   2007   год   [Текст]   : [информационный   
справочник]   /   Управление   культуры Администрации города 
Новокузнецка ;  [гл. ред.: М. М. Маслов ; сост.: Н. А. Растрыгина [и 
др.] ; вступ. слово С. Д. Мартина и М. М. Маслова]. - Новокузнецк : [б. 
и.], 2007. – 44 с. : ил.  

14. Кузнецкая крепость [Текст] : литературно-художественный альманах     
Управления     культуры     Администрации     г. Новокузнецка. № 1 
(13) / [гл. редактор Маслов М. М. ; редколлегия : Мартин С. Д. и др.]. 
- Новокузнецк : Кузнецкая крепость, 2008. - 88 с. - На обл.: 75 лет 
Новокузнецкому драматическому театру.  

15. Осенняя   академия   музыки    [Текст]    :    [программа   II Фестиваля     
русского     исполнительского     искусства] / [Администрация      города      
Новокузнецка,      Управление культуры администрации г. 
Новокузнецка, Фонд "Русское Исполнительское Искусство (г. Москва) ; 
предисловие С. Д. Мартина, М. М. Маслова ; под общей редакцией 
Маслова М. М.    ;   ответственный   за   выпуск   Сухинская   Е.   А.].   -
Новокузнецк : [б. и.], 2008. - 20 с. : цв. фот.  

16. Реализация    регионального    национального    проекта "Культура", 
город Новокузнецк, 2008 [Текст] / [сост.: И. В. Ульянова и др.; гл. ред.: 
М. М. Маслов ; предисловия А. Г. Тулеева, С. Д. Мартина, М. М. Маслова]. 
- Новокузнецк : [б. и.], 2008. - 53, [1] с.: цв. фот., табл. 

17. Кузнецкая крепость [Текст] : литературно-художественный альманах     
Управления     культуры     Администрации     г. Новокузнецка. № 1 (14-
15) / главный редактор Маслов М. М. ;  редколлегия:   Мартин  С.   Д.   [и  
др.].   -  Новокузнецк  : Кузнецкая крепость, 2010. -148 с., [4] л.ил. 

18. Мемориальные,  информационные доски  и  памятники Великой  
Отечественной  войны  [Текст]   :  справочник / составители:   И.   В.   
Ульянова   [и   др.]   ;   ответственный редактор  М.   М.   Маслов   ;   
редактор  И.   В.   Ульянова   ; консультант Л. Г. Данилова ; фотографии К. 
В. Новицкас, Е. В. Камык. - Новокузнецк : [б. и.], 2010. - 71, [1] с. : цв. 
ил., фот. 

19. Реализация    регионального    национального    проекта "Культура" 
город Новокузнецк, 2009 [Текст] / [сост.: И. В. Ульянова и др. ; гл. ред. 
М. М. Маслов ; предисл. С. Д. Мартина, М. М. Маслова]. - 
Новокузнецк : [б. и., 2010?]. – 38 с. : цв. ил. 

 



 19  
 

 
ПРОИЗВЕДЕНИЯ М. М. МАСЛОВА 

20. Маслов, М. М. Мой город [Звукозапись] / Маслов Михаил (исп., сл., муз.) 
// Песнь о Кузбассе. - Электрон. дан. -Новокузнецк, 1999. - 1 электрон. 
опт. диск (CD-ROM). - Загл. с этикетки диска 

21. Маслов, М. М. Листопад [Ноты] : сборник песен и романсов / Михаил 
Маслов. - Москва : Копировальный центр, 2002. - 68 с. : нот., ил. – Из 
содерж.: Добром людям служить… : (вместо предисловия) / Лариса 
Трухина: с. 7.  
 Содерж.: Гимн города Новокузнецка / сл. Б. Рахманова ; Гимн 
Кузбасса / сл. А. Раевского ;  Моя Земля / сл. П. Майского ;  Земля 
Кузнецкая / сл. П. Майского ;  Мой Кузнецк – Новокузнецк / сл. Э. 
Гольцмана ; Листопад / сл. П. Майского ; Не разлюби / сл. П. Майского 
;  Как светла эта ночь / сл. П. Майского ;  Шахтерская осинниковская / 
сл. П. Майского ;  Подарю тебе нежность / сл. Т. Тудегешевой ;  Что-то 
мне опять не спится / сл. Т. Тудегешевой ; Шаманка-метель / сл. Т. 
Тудегешевой ;  Возвращение шамана / сл. Т. Тудегешевой ; Береза / сл. 
Л. Никоновой ; Праздник лета / сл. Л. Никоновой ;   Пред ликом жизни / 
сл. Л. Никоновой ;  Как много музыки в тебе / сл. Г. Юрова ;  Ах, эта 
ночь! / сл. П. Редькина ;  Школьный вальс / сл. Б. Рахманова ;  Осень / 
сл. П. Майского ;  Сад-палисад / сл. Э. Гольцмана ;  Под елочкой / сл. Э. 
Гольцмана.  

22. Маслов, М. М. Сборник пьес для учащихся ДМШ и ДШИ [Ноты] / М. 
Маслов. - Новокузнецк : [б. и.], 2004. - 69, [1] с. 

23. Маслов, М. М. Моя земля [Ноты] : сборник песен и романсов / М. Маслов 
; [предисл.Л. Т. Зауэрвайн ; о творчестве М. Маслова: М. Аркадьев]. -  
Новокузнецк.-2005. – 91 с.  : нот. 

Содерж.: Моя земля/ сл. Майского П.; Тайна (клавир) / сл. Пискаева 
Н.; Земля людей/сл. Долматовского Е.; Шахтеры Кузбасса / сл. 
Никоновой Л.; Листопад / сл. Майского П.; Не разлюби /сл. Майского 
П.; Как светла эта ночь / сл. Майского П.; Пред ликом жизни / сл. 
Никоновой Л.; Береза / сл. Никоновой Л.; Береза (партитура) /сл. 
Никоновой Л.; Весенний сад /сл. Никоновой Л.; Праздник лета / 
сл.Никоновой Л.; Подарю тебе нежность / сл. Тудегешевой Т.; Что-то 
мне опять не спится / сл. Тудегешевой Т.; Благословлю / сл. 
Тудегешевой Т.; Метель/ сл. Тудегешевой Т.; Возвращение шамана / сл. 
Тудегешевой Т.; Шаманка-метель / сл. Тудегешевой Т. ; Ах, эта 
ночь!/сл. Редькина П.; Обидеть женщину нельзя/сл. Шумилина В.; Не 
буди, меня красивая/сл. Раевского А.; Голос мамы / сл. Раевского А.; 
Как много музыки в тебе / сл. Юрова Г.; Родник любви / сл. 
Протасевича С.; Соловьи/сл. Крепова А.   

24. Маслов, М. М. Музыка Михаила Маслова [Звукозапись]. -Электрон.     
дан.      -     Новокузнецк     :     Новокузнецкий Продюсерский Центр, 
2005. - 1 электрон. опт. диск (CD-ROM) : зв., цв.; 12 см. - Загл. с 
этикетки диска. 

 20  
 

Содерж.: Моя земля; Земля людей; Земля Кузнецкая; Шахтеры 
Кузбасса; Шахтерская-Осинниковская; Песня о Новокузнецке; Праздник 
лета; Школьный вальс; Берёзонька; Размышление; Эскиз; Школьный 
бал. 

25. Маслов, М. М. Тайна: [Ноты]   : [песня с нотами] / Михаил Маслов  
[авт.  муз.]  ; Н. Пискаев  [авт.  сл.] // Кузнецкая крепость       :       
литературно-художественный  альманах Управления культуры 
администрации г. Новокузнецка.   - Новокузнецк, 2005. - № 1(9). - с. 84-
85. 

26. Звездный вальс [Звукозапись] : [музыкальный сборник] / запись и 
сведение : студия "Уровень А"; Кудряшов Г. В. ; дизайн : Павлович Л. 
В. ; Новокузнецкий Продюсерский центр  Константина  Ефремова   ;  
руководитель   проекта: Ялынская Л. Н. - Новокузнецк : [б. и., 2006?]. - 
1 электрон. опт. диск. - Творческий проект "Концерт" реализуется в 
рамках регионального проекта "Культура" под руководством М. М. 
Маслова. 

Издание включает песни и инструментальные пьесы, которые 
звучали на праздниках города в период с 1995 по 2005 год. 

Из содерж.: Береза /М. Маслов (муз.), Л. Никонова (сл.) ; Школьный 
вальс / М. Маслов (муз.), Б. Рахманов (сл.). 

27. Маслов, М. М. Гимн Шории: [Ноты] / музыка М. Маслова, слова Т. 
Тудегешевой. // Кузнецкая крепость : литературно-художественный       
альманах       Управления       культуры администрации г. Новокузнецка. - 
Новокузнецк, 2006. - № 1 (10). _С. 83-84 : нот. 

28. Маслов,   М.   М.   Возвращение   шамана   [Звукозапись]   : [сборник 
песен] / М. М. Маслов; исполнитель : Владимир Огнев. - Новокузнецк : 
Новокузнецкий продюсерский центр "Звездный", 2006. - 1 электрон. опт. 
диск. - Загл. с этикетки диска. 

Песни композитора М. М. Маслова на слова кузбасских поэтов.  
Содерж.: Метель / слова Таяны Тудегешевой ; Как светла эта ночь / слова 
Павла Майского ; Серенада / слова Таяны Тудегешевой ; Как много 
музыки в тебе / слова Геннадия Юрова ; Благословлю / слова Таяны 
Тудегешевой ; Голос мамы / слова Александра Раевского ; Соловьи / 
слова А. Крепова ; Родник любви / слова Сергея Протасевича ; Прялочка 
(Ходики) / слова Павла Майского ; Возвращение шамана / слова Таяны 
Тудегешевой.  

29. Маслов, М. М. Город-сад [Ноты] : сборник песен о городе 
Новокузнецке / Михаил Маслов ; [предисл. Н. С. Кравцовой]. - 
Новокузнецк : ДМШ № 40, 2006. - 37, [1] с. : нот. 
 Краткая биография и деятельность композитора Михаила 
Михайловича Маслова. 

Содерж.: Гимн города Новокузнецка / слова Б. Рахманова ; Земля 
Кузнецкая / слова П. Майского ; Мой Кузнецк -Новокузнецк / слова Э. 
Гольцмана; Кузнецкий край / слова П. Майского ; Мой город / слова 
Л. Никоновой ; Песнь о Новокузнецке / слова П. Дорофеева ; 
Достойный сын страны / слова А. Раевского ; Праздник лета / слова Л. 



 21  
 

Никоновой ; Шахтеры Кузбасса / слова Л. Никоновой ; Город - сад / 
слова Э. Гольцмана ; Родной шахтерский край / слова Э. Гольцмана ; 
Кузнецкий марш / слова А. Провоторова.  

30. Маслов, М. М. Кузнецкий край [Ноты] /  М. Маслов ; [предисл. 
И. Новикова]. - Новокузнецк : ДМШ № 40, 2006. - 56, [1] с. : нот. 

Сборник песен композитора Михаила Маслова. 
Содерж.: Кузнецкий край / слова П. Майского ; Гимн города 
Новокузнецка / слова Б. Рахманова ; Достойный сын страны / слова А. 
Раевского ; Земля Кузнецкая / слова П. Майского ; Мой Кузнецк - 
Новокузнецк / слова Э. Гольцмана ; Город - сад / слова Э. Гольцмана ; 
Кузнецкий марш / слова А. Провоторова ; Мой город / слова Л. 
Никоновой ; Песнь о Новокузнецке / слова П. Дорофеева ; Праздник 
лета / слова Л. Никоновой; Моя Земля / слова П. Майского; Гимн 
Шории / слова Т. Тудегешевой; Листопад / слова П. Майского ; 
Серенада / слова Т. Тудегешевой ; Девочка с оленьими глазами / слова 
Т. Тудегешевой ; Роща белая / слова Тарасовой-Чилидян ; Лампочка 
шахтера / слова Э. Гольцмана ; Родной шахтерский край / слова Э. 
Гольцмана. 

31. Маслов, М. М. Моя земля [Звукозапись] / М. Маслов (муз.), П. Майский 
(сл.) // День Победы : [музыкальный сборник] / запись и сведение : 
Кудряшов Г. В. ; дизайн : Павлович Л. В. 
- Новокузнецк : [б. и., 2006?]. - 1 электрон. опт. диск. - Творческий 
проект "Концерт" реализуется в рамках регионального проекта 
"Культура" под руководством М. М. Маслова. 

Издание включает песни и инструментальные пьесы, которые 
звучали на праздниках города в период с 1995 по 2005 год. 

32. Аркадьев, М. А. "Элегический альбом"  [Звукозапись] ="Elegias 
album" : свободные импровизации на темы песен и пьес М. Маслова / 
Михаил Аркадьев. - Новосибирск : Терра, 2007. -1 электрон. опт. диск 
(CD-ROM). - Загл. с этикетки диска. 
 Содерж.: Соловьи (5мин., 29 сек.) ; Элегия (6мин., 26 сек.) ; 
Благословлю (6 мин., 4 сек.) ; Вальс (5 мин., 45 сек.) ; 
Возвращение шамана (4 мин., 12 сек.) ; Метель (6 мин., 30 сек.) ; 
Прялочка (5 мин., 25 сек.) ; Размышление (9 мин., 44 сек.) ; Весна 
(7мин., 03 сек.). 
 Аркадьев М. А. – российский пианист, дирижер, композитор, 
теоретик музыки, музыкальный деятель. Уникальный цикл 
неоромантических фортепианных импровизаций, записанных в течение 
суток практически без монтажа и повторов. Темы песен и пьес М. М. 
Маслова, легшие в основу цикла, очень просты, задушевны, по-
народному искренни. Единый концептуальный диск со сквозной 
драматургической канвой. 

33. Аркадьев, М. А.    Элегический альбом-2 [Звукозапись] =Elegias 
album -2 : свободные импровизации на темы песен и пьес М. Маслова : 
Ночные песни / Михаил Аркадьев. -Электрон. дан. - Новосибирск : 
Терра, 2007. - 1 электрон, опт. диск (CD-ROM) (72 мин.) ; 12 см. - 

 22  
 

Загл. с этикетки диска. 
Содерж.: Колыбельная ; Нежность ; Я помню все ; Бабье лето; 

Осень ; Зима; Музыкальная шкатулка ; Сонет Шекспира № 102; Сонет 
Шекспира № 130. 

34. Маслов, М. М. Люблю... [Ноты] : сборник песен и романсов / Михаил 
Маслов ; [предисл. авт.]. - М. : Советский писатель, 2008. - 107 с. : ноты : 
фот.  
 Содерж.:   Моя   земля ; Земля   Кузнецкая ; Шахтерская 
осинниковская ;    Как    светла    эта    ночь ;    Прялочка ; Листопад ; Не 
разлюби ; Падают листья ; Зимний вечер ; Южный вальс ; Летнее 
счастье ; Память / Майский П. (ст.).  Сошли снега ; Я помню все ; Осень 
; Весна ; Лето / Плещеев А. (ст.). Колыбельная ; Зреет рожь / Фет А. 
(ст.). Пред ликом жизни / Никонова Л. (ст.).  Апрель / Бурмистров Б. 
Осенью /Гольцман Э. (ст.).  Благословлю ; Метель ; Возвращение 
шамана ; Подарю тебе нежность.... ; Что-то мне опять не спится / 
Тудегешева Т. Родник любви / Протасевич С. (ст.).  Голос мамы / 
Раевский А. (ст.). Ах, эта ночь! /Редькин П. (ст.). Крик журавлей / 
Коптев С. (ст.). Бабье лето / Кедрин Д. (ст.). Как много музыки в тебе 
/Юров Г. (ст.). Осень - пора раздумий ;  .. Обидеть женщину нельзя ; 
Зеркало души / Шумилин В. (ст.). Люблю... : (сонет № 102) ; Уж лучше 
грешным быть... :(сонет № 121) ; Её глаза ... : (сонет № 130) ; Любовь - 
недуг...: (сонет № 147) / Шекспир В. (ст.). - ISBN 978-5-265-05737-2. 

35. Любимому     городу     [Электронный    ресурс]     :     песни  
новокузнецких композиторов в исполнении 
муниципального    камерного    хора    /    художественный руководитель 
и дирижер Заслуженный деятель искусств РФ Липовой С. А. - Электрон. 
дан. - Новокузнецк : [б. и.], 2008. - 1 электрон. опт. диск (CD-ROM) ; 12 
см. - Загл. с этикетки диска.  - 390-летию  г.  Новокузнецка  
посвящается.   -  На обложке    диска    краткая    справочная    
информация о композиторах   О.   Е.   Зверькове,   А.   Ф.   Ляпине,   А.   
А. Александрове, С. Б. Толстокулакове, М. М. Маслове. 

Из содерж.: Гимн города Новокузнецка /Маслов М. (муз.) ; 
Рахманов Б. (сл.). Песня о Новокузнецке /Маслов М. (муз.) ; Дорофеев П. 
(сл.). Земля Кузнецкая / Маслов М. (муз.) ; Майский П. (сл.). Шахтеры 
Кузбасса / Маслов М. (муз.) ; Никонова Л. (сл.). Шахтерский край / 
Маслов М. (муз.) ; Гольцман Э. (сл.). Горная Шория / Маслов М. (муз.) ; 
Тудегешева Т. (сл.). Крик журавлей / Маслов М. (муз.) ; Коптев С. (сл.).  

36. Маслов,   М.   М.   Живая   сказка   [Текст]   :   музыкально-поэтический 
альбом / Михаил Маслов, Эдуард Гольцман ; [в альбоме использованы 
рисунки художников: В. Кравчука, А. Фомченко, Б. Тржемецкого и др.]. 
- Новокузнецк : [б. и.], 2009. -105 с. : цв. ил., ноты. - Об авт.: 2 с. обл.  
Песни для детей, с нотами.  
Содерж.: Горка и Егорка ; Грибной дождик ; Колыбельная ; Дружная 
семья ; Осенью ; Мы – деревья ; Две сороки ; Шла лошадка ; Коняжки в 
упряжке ; Сад-палисад ; Музыкальные загадки ; Мой Кузнецк – 
Новокузнецк ;  Город-сад ; Лампочка шахтера ; Шахтерский край ; 



 23  
 

Признание ; Междуреченск – Междуречье ;  Прокопьевск родной ; 
Новый год ; Под елочкой ; Господин Ноль-один ; Девочки-припевочки ; 
О чем «горючий камень» поведал Волкову ; Березонька. 

37. Маслов, М. М. Концерт для малой домры с оркестром русских 
народных инструментов [Ноты] : партитура / Михаил Маслов ; 
[Общественный фонд Русское исполнительское искусство]. – Иваново : 
Выбор, 2009 г. – 617, [1] с. : нот. 

38. Маслов, М. М. Произведения для 3-х струнной домры и фортепиано  
[Ноты] : концертный репертуар / Михаил Маслов ; [Общественный 
фонд Русское исполнительское искусство]. – Иваново : Выбор, 2009 г. – 
Вып. 1. – 47, [1] с. : нот. – Биогр. справка о М. Маслове С. Ф. Лукина: 2 
с. обл.  

Содерж.: [Биографическая справка об авторе] / нар. артист России, 
член Академии народной музыки, проф. С. Ф. Лукин. Размышление ; 
Импровизация ; Концерт для домры и фортепиано / М. Маслов. 
Исполнительская редакция партии домры С. Лукина.  – ISBN 979-0-
9003028-0-9. 

39. Майский,    П.    Н. Сарбалинская    рапсодия    [Ноты]     : 
романтическая история : [пьеса] / Павел Майский, Михаил Маслов ; 
[художник Валентин Павлов]. - Москва : Советский 
писатель, 2010. - 95 с. : порт., ноты. - На обл.: Музыка Михаила 
Маслова.  
Из   содерж.:   Вокальный   цикл   к   пьесе  П.   Майского "Сарбалинская 
рапсодия " /Маслов М. - ISBN 987-5-265-06463-9. 

40. Маслов, М. М. Родная сторона [Ноты] : сборник песен, романсов, 
инструментальной музыки / Михаил Маслов. -Новокузнецк : [б. и.], 
2010. - 107 с. : портр.  
 Содерж.: Россия / Суховской В. (сл.). Братья славяне / Суховской В. 
(сл.). Воробьевы горы / Суховской В. (сл.). Двадцать второе июня / 
Шефнер В. (сл.). Мы долго шли / Гольцман Э. (сл.). Бывает так... / 
Майский П. (сл.). Тайна / Пискаев Н. (сл.). Победный май / Орлов С. 
(сл.). Песня о счастье / Майский П. (сл.). Родная сторона / Майский П. 
(сл.). Березонька / Маслов М. (сл.). Выпал снег / Рубцов Н. (сл.). 
Бывалый сибиряк / Макеев А. (сл.). Челдонетта ;  Сибирские прибаутки / 
Галактионов В. (сл.). Воспоминание / Майский П. (сл.). Не зови... / 
Галактионов В. (сл.). Мечтанье / Дущак Е. (сл.). Ах, Одесса / Майский П. 
(сл.). Я не люблю... / Майский П. (сл.). Дуэт Коли и Дуняши / Майский 
П. (сл.). Давай не ссориться / Суховской В. (сл.). Сила любви / 
Суховской В. (сл.). Старое танго / Бублик А. (сл.). Я люблю / Батурин С. 
(сл.). Пока душа горит / Попова А. (сл.). Люблю / Маслов М. (сл.). Се-ля-
ви / Майский П. (сл.). Родное / Макеев А. (сл.). Любите природу / 
Миролюбов А. (сл.). Берегите землю / Дудин М. (сл.).  Русский чай / 
Майский П. (сл.). Уйми печаль / Жилина Ю. (сл.). Ноченька / Макеев А. 
(сл.). Мелодия / Афанасьева Л. (сл.). Раздумье (Марине Федоровне 
Липатовой).  - ISBN 978-5-91797-017-2. 

41. Маслов,  М.  М.  Сила любви  [Ноты]   :  романсы,  песни, 

 24  
 

инструментальная музыка / Михаил Маслов ; [сост.: Павел Майский]. - 
Москва : Советский писатель, 2010. - 175 с. : портр.  
 Содерж.: Победный май / Орлов С. (сл.).  Выпал снег / Рубцов Н. (сл.).  
Россия ;  Братья славяне ; Воробьевы горы ; Давай не ссориться ;  Сила 
любви / Суховской В. (сл.). Произведения для 3-х струнной домры и 
фортепиано (концертный репертуар) ; Концерт для малой домры и 
фортепиано ; Концерт для малой домры и оркестра русских народных 
инструментов ; Березонька (квартет для 4-х домр) ; Эскиз : (квартет для 4-
х домр) ; Школьный бал : детская сюита для баяна ; Вальс-этюд ;  
Маленькая увертюра для духового оркестра / муз. М. Маслова. - ISBN 978-
5-265-06464-9.  

42. Современные песни Сибири и Дальнего Востока / [сост.: Наталья 
Толстикова и Анатолий Статейнов]. - Красноярск : Буква Статейнова, 
2012. - 382, [1] с. : нот.  
 Песни на муз. М. Маслова: с. 114-128 (Возвращение шамана / сл. Т. 
Тудегешевой ; Крик журавлей / сл. С. Коптева ; Моя земля / сл. П. 
Майского ;  Падают листья / сл. П. Майского ; Прялочка / сл. П. Майского. 
- ISBN 978-5-905361-22-7.  

43. Шахтерское сердце поет : сборник шахтерских песен композиторов 
Кузбасса / Союз композиторов Кузбасса.. – Кемерово, 2012. 
Из содерж.:  Шахтерский гарнизон / муз. М. Маслова, сл. П. Майского ; 
Родной шахтерский край / муз. М. Маслова, сл. Э. Гольцмана ;  Город-сад 
/ муз. М. Маслова, сл. Э. Гольцмана.  

 
 

ПУБЛИКАЦИИ М. М. МАСЛОВА 
(статьи, беседы) 

44. Постигая прекрасное [Текст] / М. Маслов // Маяк коммунизма. – 
Осинники, 1985. - № 10. 

45. Размышления о воспитании [Текст] / М. Маслов // Маяк коммунизма. 
– Осинники, 1985. - № 147. 

46. Для тебя, человек! [Текст] / М. Маслов // Маяк коммунизма. – 
Осинники, 1986. - № 87. 

47. Отказаться от традиций [Текст] / М. Маслов // Маяк коммунизма. – 
Осинники, 1986. - № 107.  

48.  Я - хозяйственник, а не политик [Текст] : [беседа с главой 
администрации города Осинники М.М.Масловым] // Кузбасс. – Кемерово, 
1996. – 9 апреля.- С. 2. 
 О деятельности администрации Осинников по решению социально-
бытовых проблем 

49. Обрести достоинство [Текст] / М. Маслов // Время и жизнь. – Осинники, 
1996. – 18 декабря (№ 151). – С. 3 ;  19 декабря (№ 152). – С. 2 ; 25 декабря 
(№ 154). – С. 3 ; 1997. – 11 января (№ 5). – С. 2 ; 15 января (№ 6). – С. 3 ; 
16 января (№ 7). – С. 3. 
История зарождения, становления и развития города Осинники. 



 25  
 

50. Люди во всем разберутся сами [Текст] : [беседа с М. Масловым / 
провела Е. Эргарт] // Время и жизнь. – Осинники, 1997. - № 38. 

51.  Три года во главе [Текст] / М. Маслов // Время и жизнь. – 
Осинники, 1997. - № 44. 

52. Михаил Маслов: По слухам, я богатый человек, у меня нашли двести 
миллионов долларов // Кузнецкие вести. – Новокузнецк, 1997. –23 мая 
(№ 40). – С. 1 : фото. 
 Интервью М. М. Маслова, баллотирующегося на пост главы города 
Осинники. 

53. "В Малиновке заслыша голоса..." [Текст] : [интервью      с      
начальником      Управления      культуры Новокузнецка М. М. 
Масловым] // Франт. -  Новокузнецк, 1998. – 13 августа (№ 33).-С. 5 
: фото. 

54. Все хочу увидеть своими глазами [ [Текст] : [интервью      с      
начальником      Управления      культуры Новокузнецка М.М.Масловым] // 
Кузнецкий рабочий. – Новокузнецк, 1998. - 3 сентября. - С. 2,4 : фото. 

О том, что сделано за три месяца работы. 
55. Кузнецкая крепость культуры  [Текст]  : [интервью  с  

М.М.Масловым  -  начальником Управления культуры Новокузнецка / 
провел М. Гревнев] // Кузнецкая крепость. - Новокузнецк, Новокузнецк, 
1999. - № 1.- С. 2-3 : фото. 

56. Как   на   духу   [Текст]   :   [интервью   с начальником Управления 
культуры Новокузнецка М.  М. Масловым] // Франт. - Новокузнецк, 
1999. - 21 января (№ 3). - С. 9. 

О кадровых перестановках, о контроле за финансовой деятельностью 
подведомственных учреждений. 

57. Культура - мост между прошлым и будущим [Текст] : "Прямая линия" 
с начальником Управления культуры М. М. Масловым] // Кузнецкие 
вести. - Новокузнецк, 1999. – 30 апреля. - С. 1-2. 
 О культуре Новокузнецка. 

58. Если крыша течет, не до творчества [Текст] : 
[интервью с М. М. Масловым] // Кузнецкий рабочий. - Новокузнецк, 
2001. -1 февраля. - С. 2.  
 Что сделано за два с половиной года нахождения на должности 
начальника Управления культуры М.М. Маслова.   

59. Жизнь вопреки [Текст] : [интервью с начальником управления культуры 
М. Масловым] / провела Т. Тюрина // Кузнецкий рабочий. - Новокузнецк, 
2003. – 12 апреля. - С. 11. 

О состоянии культуры города Новокузнецка и ее проблемах. 
60. Ломая стереотипы [Текст] : [интервью с начальником    Управления    

культуры    администрации    г. Новокузнецка М. Масловым] // Время и 
жизнь. – Осинники,  2003. – 22 мая.- С. 2. 

Воспоминания о сотрудничестве с газетой "Время и жизнь" в то 
время, когда он жил в Осинниках. 

 26  
 

61. Не в деньгах счастье, а в их количествах [Текст] : [интервью с 
начальником  управления культуры М. Масловым] // Кузнецкий рабочий. - 
Новокузнецк, 2003. – 7 октября. - С. 4 : фото. 

  О финансировании культуры Новокузнецка, ее источниках, доходах и 
расходах. 

62. Прогноз на завтра - подвижничество [Текст] : [интервью с начальником 
управления культуры М. Масловым] // Культура Кузбасса. – Кемерово, 
2004. – Март (№ 5).- С.3. 

  О развитии культуры Новокузнецка в 2003 г. 
63. Когда романсы поют финансы [Текст] : [интервью с начальником  

управления культуры М. Масловым / интервью взяла Татьяна Тюрина ; 
фото Валентина Волченкова] // Кузнецкий рабочий. - Новокузнецк, 2004. 
– 29 мая. - С. 5 : фото. 

  О финансировании учреждений культуры Новокузнецка.  
64. Консолидация идет разными путями... [Текст] / М. М. Маслов // 

Кузнецкий камертон. - Новокузнецк, 2004. -2 июля (№ 2).- С.2-3. 
  Итоги творческого сезона. 
65. Управление   культуры   администрации Новокузнецка [Текст] : 

[беседа с М. Масловым / провела Лариса Койнова] // Франт. - 
Новокузнецк, 2004. - 30 декабря (№ 53). - С. 4 : фото. 

О деятельности управления культуры. 
66. Вспоминается яркое, доброе [Текст] / М. М. // Новокузнецк, 60-80 

годы : воспоминания / [автор вступ. ст.: А. Г. Тулеев ; сост. : П. А. 
Старцев ; Администрация г.Новокузнецка,    Совет    ветеранов    г.    
Новокузнецка].    - Новокузнецк, 2005. - Новокузнецк,  С. 165-178 : фото. 
Приводится кр. биогр. справка о М. М. Маслове.  

О культуре города Новокузнецка в 1960-1980-е гг. 
67. Жизнь  вопреки   [Текст]   :   [интервью  с начальником Управления 

культуры горадминистрации М. Масловым] / беседовала Татьяна 
Тюрина; фото Ярослава Беляева // Кузнецкий рабочий. - Новокузнецк, 
2005. - 7 июня (№ 66). - С. 4 : фото. 

О проблемах, которые обсуждались на 1-м съезде работников 
культуры Кемеровской области. 

68. "Культура   оценивается   поступками..." [Текст] : [интервью с 
начальником Управления культуры М. Масловым / провел Аркадий 
Верник] // Новокузнецк. - Новокузнецк, 2005. - 25 августа (№ 26). - С. 1 : 
фото. 

27 августа исполняется 60 лет М. Маслову. Он рассуждает о том, что 
такое культура, рассказывает о подготовке городских праздников и 
фестивалей, об организации празднования Дня шахтера. 

69. Листопад... Золотая осень Михаила Маслова [Текст] : [интервью с 
начальником управления культуры г. Новокузнецка / записала Любовь 
Костерина] // Вечерний Новокузнецк. - Новокузнецк, 2005. -1 сент. (№ 
36). - С. 13 : цв. фото. 

   Заслуженный работник культуры РФ Михаил Михайлович Маслов 
отметил свой 60-летний юбилей. 



 27  
 

70. Иногда  классики   ошибаются   [Текст]   : [интервью    с    начальником    
управления    культуры    г. Новокузнецка М. Масловым / беседовала 
Татьяна Тюрина] Кузнецкий рабочий. - Новокузнецк, 2005. - 10 
сентября (№ 107). - С. 6 : фото. 

Михаил Михайлович Маслов отметил свой 60-летний юбилей. Беседа 
о работе и творчестве. 

71. "Объять необъятное!" [Текст] : [интервью с начальником   управления   
культуры   г.   Новокузнецка   М. Масловым] / беседовала Ирина 
Казанцева // Наш город Новокузнецк. - Новокузнецк, 2005. - Октябрь. - 
С. 8-10 : цв. фото. 

Михаил Михайлович Маслов рассказывает о своей работе и творчестве. 
72. Культура без истории немыслима [Текст] : [интервью    с    

начальником    управления   культуры    М. Масловым / провела Татьяна 
Басаргина] ; фото Валентина Волченкова // Кузнецкий рабочий. - 
Новокузнецк, 2005. - 29 ноября (№ 141).-С. 4.  

О необходимости проведения археологических раскопок на 
Советской (Базарной) площади на территории исторической зоны 
"Кузнецк", о развитии культуры в Новокузнецке. 

73. «Культура - связующий  мост  между прошлым, настоящим и 
будущим» [Текст] / М. М. Маслов //    Реализация    регионального    
национального    проекта "Культура",       город       Новокузнецк,       2006       
год       : [информационный   справочник]   /   Управление   культуры 
Администрации города Новокузнецка. - Новокузнецк, 2006. - С. 4 : цв. 
фото. 

74. Творческий потенциал города [Текст]   : [интервью   с   
начальником   управления   культуры       М. Масловым]   /   записала   
Надежда   Алегина]   //  Кузнецкая крепость       :       литературно-
художественный      альманах Управления культуры администрации г. 
Новокузнецка. - Новокузнецк, 2006. - № 1 (10). _ С. 2-8 : фото. 

О    реализации     программы     «Культура»     в     городе 
Новокузнецке. 

75. [Предисловие] : [Текст] / М. М. Маслов // Зажги свою звезду!: / А. 
Федоров. - Новокузнецк, 2006. - С. 3. 

История новокузнецкого планетария. 
76. Новокузнецк культурный [Текст] : [беседа с М. Масловым / провела Мария 

Дарская] // Франт. - Новокузнецк, 2006. - 21 сентября (№ 38). - С. 5 ;  
Губернские ведомости. - Новокузнецк, 2006. - 20 сентября (№ 174). - С. 2.  

77. [Предисловие]   [Текст]  / М.  Маслов  // Музыка сотрудничества : 
[программа I Фестиваля русского исполнительского искусства "Осенняя 
академия музыки"] / [Администрация      города      Новокузнецка,      
Управление культуры администрации г. Новокузнецка, Фонд "Русское 
Исполнительское    Искусство    (г.    Москва)    под    общей редакцией   
Маслова  М.   М.   ;   ответственный   за   выпуск Танкова Л. И.]. - 
Новокузнецк, 2007. - С. 2-3 : цв. фото. 

78. [Предисловие] [Текст] / М. М. Маслов // Реализация      
регионального       национального       проекта "Культура",       город       

 28  
 

Новокузнецк,       2007       год       : [инф. справочник]   /   Управление   
культуры Администрации города Новокузнецка. - Новокузнецк, 2007. - 
С. 3 : цв. фото. 

79. Сохранить ценности, чтобы развиваться  [Текст] : [интервью с 
начальником Управления культуры М. М.   Масловым]   /   интервью   
взяла   Татьяна   Тюрина   // Кузнецкий рабочий. - Новокузнецк, 2007. - 
30 января (№ 10). - С. 2 : фото. 
 Руководитель Управления культуры подводит итоги 2006 года.  На 
культуру было выделено  12 миллионов рублей дополнительно к 
бюджету. Финансовые вливания пошли на реализацию       
приоритетного       проекта       "Культура", организацию фестивалей. 

80. Удачный   старт   [Текст]   :   [беседа   с начальником Управления 
культуры М. Масловым / записала Инна Калинина] // Новокузнецк. - 
Новокузнецк, 2007. - 15 февраля (№ 6). - С. 5. 
Итоги реализации в Новокузнецке регионального проекта "Культура" за 
2006 г. 

81. "... и чувства добрые я лирой пробуждал" [Текст]  :  [интервью с 
начальником управления культуры Новокузнецка    Масловым    
Михаилом    Михайловичем    / записал Семен Борисов] // Сибирская 
марка. - 2007. - № 4-5. -С. 8-9 : цв. фото. 

О том, как изменилась культурная жизнь Новокузнецка с 
принятием регионального проекта "Культура". 

82. Без сотрудничества нет развития [Текст] : [беседа с начальником 
Управления культуры М. Масловым / подготовила Людмила Танкова] // 
Комсомольская правда. Кемерово. –Кемерово, 2007. - 2-9 августа (№ 111-
т). - С. VI (Прил.: КП в Кузбассе ; №11). 

Реализация     национального     проекта     "Культура"    в 
Новокузнецке. 

83. Искусство, культура, религия [Текст] / М. М. Маслов // Кто есть кто. 
Новокузнецк. - Новокузнецк, 2008. -[Вып. 9]. - С. 20-45. 

84. Уважаемые гости, сотрудники российских библиотек! [Текст] / 
Маслов М. М. // Библиотечная жизнь Кузбасса : периодический 
сборник / Департамент культуры и      национальной      политики      
Кемеровской      области, Государственное     учреждение     культуры     
"Кемеровская областная  научная  библиотека  им.   В.   Д.   Федорова".   
- Кемерово, 2008. - Вып. 2 (60). - С. 10-11.  

Приветствие       начальника       Управления       культуры 
Администрации г. Новокузнецк Маслова М. М. участникам Летней 
библиотечной школы «Краеведческий экспресс». 

85. [Предисловие]   [Текст]   / М.  М.  Маслов  // Осенняя   академия   
музыки   :   [программа   II   Фестиваля русского  исполнительского  
искусства]  /  [Администрация города Новокузнецка, Управление 
культуры администрации г. Новокузнецка, Фонд "Русское 
Исполнительское Искусство (г.   Москва)   ;   под  общей  редакцией  
Маслова  М.   М.   ; ответственный за выпуск Сухинская Е. А.]. - 
Новокузнецк, 2008. - 20 с.: цв. фот. 



 29  
 

86. Эпоха в стихах Павла Майского [Текст] / Михаил Маслов // Слово и 
годы : избранные стихотворения / Павел Майский. - Москва, 2008. - С. 5-
6. 

87. [Предисловие] [Текст] / М. М. Маслов // Осенняя   академия   музыки   
:   [программа   II   Фестиваля русского  исполнительского  искусства]  /  
[Администрация города Новокузнецка, Управление культуры 
администрации г. Новокузнецка, Фонд "Русское Исполнительское 
Искусство (г.   Москва)   ;   под  общей  редакцией  Маслова  М.   М.   ; 
ответственный за выпуск Сухинская Е. А.]. - Новокузнецк, 2008. - С. 4-5 
: цв. фото. 

88. "Если у мужчины есть внутренняя культура и она неуязвима, то он 
везде и всегда будет красив" [Текст] : [интервью с М. Масловым / 
провела Ирина Казанцева] // Наш город Новокузнецк. - 2008. - 
Февраль. - С. 30-31 : цв. фото. 

Начальник Управления культуры Михаил Михайлович Маслов 
рассуждает о требованиях, предъявляемых жизнью к мужчине, 
рассказывает о себе.  

89. Культура, доступная для всех  [Текст] : [беседа с начальником 
управления культуры администрации Новокузнецка Масловым М. М. / 
беседу провела Анастасия Киреева] ; фото Вадима Голубина // 
Аргументы и факты. – 2008. - 26 марта-1 апреля (№ 13). - С. 7 : фото 
(Прил.: АиФ в Кузбассе). 

О культурной жизни в Новокузнецке. О структуре 
управления культуры, о новых формах работы с населением 
муниципальных учреждений культуры, о реформировании 
системы дополнительного образования, о сотрудничестве с 
российским фондом "Русское исполнительское искусство", о 
конкурсах и фестивалях. 

90. Город прихорашивается [Текст] : [интервью с начальником управления 
культуры М. Масловым] // Франт. - Новокузнецк, 2008. - 26 июня (№ 26). - 
С. 4. 

В рамках подготовки ко Дню города были проведены 
ремонтно-строительные работы на памятниках истории и 
культуры. О них рассказывает начальник Управления культуры. 

91. Дорогие читатели! [Текст]  / М. Маслов // Звезды зовут / Альберт 
Андреевич Федоров. - Новокузнецк, 2008. - С. 2. 

Предисловие к книге первого директора Новокузнецкого 
планетария. 

92. [Предисловие] [Текст] / М. М. Маслов // Реализация      
регионального       национального       проекта "Культура", город 
Новокузнецк, 2008 [Текст] / [сост.: И. В. Ульянова и др.; гл. ред.: М. М. 
Маслов ; предисловия А. Г. Тулеева, С. Д. Мартина, М. М. Маслова]. 
- Новокузнецк, 2008. - С. 3 : фото. 

93. События года [Текст] / М. М. Маслов // Культура Кузбасса. –Кемерово, 
2008. - 23 декабря (№ 4). - С. 8. 

 30  
 

Перечислены некоторые из значительных событий, 
состоявшихся в культуре Кузбасса в 2008 году.  

94. [Вступительное слово]   [Текст]  / М.  М. Маслов    //   Художники    
Новокузнецка,    [1989    -    2009] [Изоматериал]   :   альбом-каталог,   
посвященный   20-летию Новокузнецкой организации Союза 
художников России / [авторы статей: Т. М. Высоцкая, Л. Г. 
Данилова ; авторы предисл.:  С. Д. Мартин и др.]  ; Администрация 
города Новокузнецка,  Новокузнецкая  организация ВТОО  "Союз 
художников России". - Новокузнецк, 2009. - С. 4 : цв. фото. 

95. "За духовность надо бороться!" [Текст] : [беседа с заслуженным 
работником культуры РФ Михаилом Михайловичем Масловым / 
записала Татьяна Шипилова] // Кузбасс. – Кемерово, 2009. - 20 июня (№ 
108). - С. 8 : цв. фото. 

В издательстве "Советский писатель" вышла книга 
известного поэта, лауреата литературных премий Валентина 
Суховского. Новое издание поступило в Центральную городскую 
библиотеку города Новокузнецка. Книга называется "Беседы о 
духовности с великими и выдающимися людьми эпохи". Среди 
них - М. Маслов, начальник управления культуры 
администрации Новокузнецка. Беседа с М. Масловым о его 
жизни и деятельности. 

96. [Предисловие] [Текст] / М. М. Маслов // Паромщику надо верить: 
сюжеты с натуры (невыдуманные истории) / Николай Рыбаков. - 
Новокузнецк, 2010. 

97. «Сохранение и преумножение культурного наследия - приоритетная 
задача» [Текст] / М. М. Маслов // Реализация      регионального       
национального       проекта "Культура",       город       Новокузнецк,       
2009       год       : [информационный   справочник]   /   Управление   
культуры Администрации   города   Новокузнецка.   -   Новокузнецк, 
[2010?].-С. 4:цв. фото. 

98. [Предисловие] [Текст] / М. М. Маслов // Художники      
Новокузнецка      -      участники      Великой Отечественной  войны / 
Администрация г.  Новокузнецка Кемеровской    области,    
Новокузнецкий    художественный музей ; [авт.-сост.: Л. Г. Данилова]. - 
Новокузнецк, 2010. – С. 3. 

99. С  Масловым: о жизни, культуре и любви к детям [Текст] : [беседа с М. М. 
Масловым] / беседовала А. Михайлова // Калтанский вестник. – Калтан, 2012. -
16 февраля (№ 7). – С. 4 : фото. 

 
 

 
 
 
 
 
 



 31  
 

ПУБЛИКАЦИИ О М. М. МАСЛОВЕ 
 

100. Время творчества [Текст] : сборник статей / [отв. за вып.: Л. Танкова]. - 
Новокузнецк : Управление культуры администрации г. Новокузнецка, 
2005. -   122 с.,  [16]  л.  цв.  ил.   
 Книга посвящена жизни,  деятельности и творчеству М. М. 
Маслова. Текст  составлен на основе статей из местных газет; 
сопровождается цветными фотографиями. 
 Из содерж.: Добрый след (о герое этой книги) / Лариса Трухина. I. 
Малиновские голоса. На подступах к мечте / Е. Эргарт. 2. «Покой нам 
только снится…» : [И труд, и праздник] /Л. Саламатова (Маяк 
коммунизма. 1984, май). [Директор, учитель, музыкант] / Е. Сергеева 
(Время и жизнь. 1999, январь). [Отказаться от традиций] / М. Маслов 
(Время и жизнь. 1986, № 107).  [Люди во всем разберутся сами] / Е. Эргарт 
(Время и жизнь. 1997, май). 3. Дни эстетики: как все начиналось / В. Е. 
Григорьева (Малиновские субботы. В сб.: Кузбасс принимает вызов. 
Кемерово, 1985). «Через тернии – к звездам» [«Все краски мира - 
человеку] / М. Бриман, Ю. Соломонов. Отвечать за весь поселок [«В 
ответе за весь поселок] / Е. Эргарт (Маяк коммунизма. 1988, № 30-32).II. 
Главное правило. 1. «Всем миром [«Как развиваться поселку»] / А. 
Цыряпкин. Равнодушие недопустимо / Е. Сергеева (Время и жизнь. 1993, 
21 января). [«Без дефицита культуры» : извлеч.] / А. Цыряпкин. 3. 
Главное, чтобы тебе доверяли [«Я – за политику здравого смысла»] / М. 
Маслов (Время и жизнь.1994, 15 апреля). [Депутат говорит начистоту] / А. 
Цыряпкин (Время и жизнь.1994, 15 апреля). 4. Глава [«В кругу забот, в 
кругу людей…»] / В. Куропатов (Время и жизнь.1997, январь). [ Три года 
во главе] / М. Маслов (Время и жизнь. 1997.9 апреля). [ «Глава – это не 
профессия, не должность, это всерьез и надолго] / Н. Кузнецов (Наша 
газета.1997.15 апреля). III. Кузнецкая крепость1. Я ожидал худшего…[«В 
Малиновке заслышав голоса…»] / Елена Величко (Франт.1998.№ 33 
(август). [«Все хочу увидеть своими глазами…»] / Татьяна Тюрина (Кузн. 
Рабочий. 1998. 3 сентября (№ 105). [Показуха. А если есть что показать?] / 
Татьяна Мотовилова (Кузн. вести. 1999. 10 сентября (№ 71). [ Кузнецкая 
крепость культуры] / М. Гревнев. [О М. Маслове / Т. М. Высоцкая].  [Из 
стенограммы итогового «круглого стола» по празднованию 180-летия со 
дня рождения Ф. М. Достоевского от 17.11.2001 / М. Маслов, С. 
Бондаревская, Ю. М. Журавков]. 2. Вчера и сегодня. 3. Есть такой дом 
[Как на духу] / Елена Меняйлова (Франт. 1998. « 3 (январь). 4. 
Содружество, а не конкуренция [«Сто художников Сибири» в 
Новокузнецке] / Елена Меняйлова (Франт. 2003, 6 февраля (№ 6). [ Что нас 
объединяет / Л. Танкова ; Т. М. Высоцкая, О. М. Галыгина] (Кузн. 
Камертон. 2003. 12 апреля (№ 13-14).  [Благодарность М. Маслову] / 
Бычкова Т. А., Галыгина О. М. 5. Нестандартная личность / [М. Маслов], 
Елена Меняйлова (Франт. 2002. 4 апреля (№ 14). Аромат родной земли / 
Татьяна Тюрина (Кузнецкий рабочий. 2002. 9 марта (№ 29). [ О М. 
Маслове] / Л. Трухина. 6. Прирастать Сибирью / [Ю. Б. Корнеев]. 7. 

 32  
 

Завершая круг [На пороге нового века] / Т. Михайлова (Кузнецкая 
крепость.2001, № 1(4). [Жизнь вопреки] / Т.Тюрина. [О культурной жизни 
Новокузнецка / Л. Н. Ялынская, Н. С. Кравцова].  [Марафон] / Л. Танкова 
(Кузнецкий камертон. 2003. 4 июля (№ 15-16). 8. Будни и праздники [«Я 
от вашего рояля плакал…»] / Владимир Куропатов (Кузнецкая 
крепость.1999, № 2). [ Сделано с любовью] / Л. Танкова, [А. И. Бублик] 
(Кузнецкий камертон. 2003. 8 августа (№ 17-18). Вместо эпилога [Добром 
людям служить] / Л. Петрова. - ISBN 5-8441-0170-7.      

 
*** 

101. Эргарт, Е. В таких масштабах впервые [Текст] / Е.  Эргарт // 
Маяк коммунизма. – Осинники, 1982. – [Октябрь]. 

102. Эргарт, Е. День открытий [Текст] / Е.  Эргарт // Маяк коммунизма. 
– Осинники, 1983. - № 17. 

103. Бриман, М. Все краски мира – человеку труда / М. Бриман, Ю. Соломонов // 
Советская  культура. –Москва, 1983. – 15 марта (№ 32). 
 Дни эстетики в школах поселка Малиновка. Организатор – М. Маслов. 

104. Григорьева, В. Малиновские субботы [Текст] / В. Григорьева // Кузбасс 
принимает вызов. – Кемерово, 1985. – С. 102-122. 

  О субботних днях эстетического воспитания в школах поселка Малиновка. 
105. Эргарт, Е. В ответе за весь поселок [Текст] : (из будней председателя 

поссовета) / Е. Эргарт // Маяк коммунизма. –Осинники, 1988. - №№ 30-
32. 

106. Емельянова, В. Ищите, берегите баянистов… [Текст] / Валентина Емельянова // 
Кузнецкий край. – Кемерово, 1992. – 17 сентября (№ 109). – С. 3. – (Одержимые 
люди). 
 О деятельности и личности М. Маслова, первого заместителя главы 
администрации города Осинники. 

107. Бугаев,  П.   Состав депутатов  первого Законодательного Собрания 
Кемеровской области [Текст] : приложение / П. Бугаев // Не ставшие 
на колени / П. Бугаев. - Новокузнецк, 1996.     
 Приводятся     краткие     биографические    данные депутатов 
Законодательного Собрания области, в т.ч. и М. 
М. Маслова. 

108. Куропатов, В. Человек в кругу людей [Текст] / В. Куропатов // Кузнецкий 
край. – Кемерово, 1996. - № 153. 

109. Куропатов, В. В кругу забот, в кругу людей [Текст] / В. Куропатов // 
Время и жизнь. – Осинники, 1997. -№ 1. 

110. Кузнецов, Н.  Глава - это не профессия, это всерьез и надолго / 
Н. Кузнецов // Наша газета. – Кемерово, 1995. - № 37. 

111. Назначения [Текст]  :  [заметка] // Кузнецкий рабочий. –
Новокузнецк, 1998.-23 мая. - С. 1.  

Бывший мэр города Осинники М.  М.  Маслов назначен начальником      
Управления      культуры      Новокузнецка. Приступает к работе с 1 июня 
1998 г. 

112. Алексеев,  Л.  МММ:  надеюсь,  без  обмана  [Текст]  / Л. Алексеев // 



 33  
 

Франт. - Новокузнецк, 1998. - 11 июня (№ 24). - С. 7. 
Бывший мэр Осинников М. М. Маслов назначен начальником 

Управления культуры Новокузнецка. Биография. 
113. Иванцова, Л. ДТС: Драма в Творческой Среде [Текст] / Л.Иванцова // 

Франт. - Новокузнецк, 1999. - 4 марта (№ 6). - С. 6. 
Подробности отставки и восстановления директора Дома творческих 

союзов Б. М. Васева. Упоминается М. М. Маслов. 
114. Цыряпкин, А. Неутомимый Маслов [Текст] / А. Цыряпкин // Кузбасс. –

Кемерово, 1999. - 30 марта.-С. 2. 
115. Шипилова, Т. Труба спасет шедевры [Текст]    / Татьяна Тюрина // 

Кузнецкий рабочий. - Новокузнецк, 1999. - 9 сентября. - С. 1. 
О смотре учреждений культуры, которые по плану целевой 

программы были поставлены в 1999 г. на капремонт. 
116. Мотовилова,  Т.   Показуха?  А  если  есть  что  показать! [Текст] / Т. 

Мотовилова // Кузнецкие вести. - Новокузнецк, 1999. – 10 сентября. 
- С.2. 

Сотрудники управления культуры Новокузнецка во главе со своим 
начальником М. Масловым вместе с председателем комиссии по 
соцполитике Городского собрания Ольгой Крековой совершили объезд 
городских учреждений культуры. 

117. Перминова, Е. Конфуз под звуки гимна [Текст] / Е. Перминова // 
Губернские ведомости. - Новокузнецк, 2000. - 6 июля.- С. 10. 
 О конкурсе на создание гимна Новокузнецка. Первое место 
присуждено песне «Гимн города Новокузнецка» (муз. М.Маслова). 
Конфликт по поводу определения победителя. 

118. Копылова, Е. Хризантемы в саду Михаила Маслова / Е. Копылова // 
Губернские ведомости. - Новокузнецк, 2002. - 7 марта. - С. 2. 
 1 марта во Дворце культуры алюминщиков состоялся творческий    
вечер    начальника    Управления    культуры Новокузнецка М. М. 
Маслова, приуроченный к 35-летию его    творческой    деятельности    и    
выходу    сборника музыкальных произведений "Листопад". 

119. Признание // Время и жизнь. – Осинники, 2002. - 7 марта. - С. 1.  
 О творческом вечере М. М. Маслова, посвященном 35-летию его 
творческой деятельности. 

120. Маслов Михаил Михайлович [Текст] // Депутатский корпус Кузбасса, 
1943-2003 : биографический справочник : в 2 т . /  [авт.-сост.: Коновалов 
А. Б.]. - Кемерово, 2003. - Т. 2 :М-Я.-С. 30-31 :фото. 

Биографическая справка о М. М. Маслове. 
121. Цыряпкин,  А.  Золотой голос России  [Текст]     / А. Цыряпкин // 

Губернские ведомости. - Новокузнецк, 2003. - 5 июня.- С.11: фото. 
Народная артистка России, лауреат международных конкурсов 

"Золотой голос России" Лариса Николаевна Трухина исполняет романсы 
из альбома "Листопад" начальника Управления культуры М.М.Маслова. 

122. Петрова, Л. Добром людям служить / Л. Петрова // Новый вектор. – 
Осинники, 2003. – 23 октября (№ 5). 

123. Тюрина, Т. Люди, которыми мы гордимся [Текст] / Т. Тюрина // 

 34  
 

Кузнецкий рабочий. - Новокузнецк, 2003. - 27 декабря. - С. 12. 
В малом зале администрации города прошел прием городских 

работников культуры и искусства, который дал глава города С.Д.Мартин. 
Среди награжденных медалью Ш степени "За особый вклад в развитие 
Кузбасса" начальник Управления культуры Михаил Маслов. 

124. Поздравляем!    Награды    творческим    работникам [Текст] // 
Кузнецкий камертон. - Новокузнецк, 2003. - 29 декабря (№ 21). - С.4 ; 
Горняцкая солидарность. - Новокузнецк, 2004. - 6 февраля. - С. 8. 

Среди   награжденных  медалью   "За   особый   вклад   в развитие 
Кузбасса " III степени - Маслов М.М. 

125. Тюрина, Т. Искренность - категория художественная [Текст] / Татьяна 
Тюрина // Кузнецкий рабочий. - Новокузнецк, 2004. - 25 мая. - С. 4. 

В 32-й эстетической гимназии состоялся творческий вечер 
композитора Михаила Маслова, начальника управления культуры 
администрации Новокузнецка. 

126. Ничик,  Н.   Три жизни  Михаила  Маслова   [Текст]   / Николай Ничик 
// Франт. - Новокузнецк, 2005. - 25 августа (№ 34). - С. 10 : фото. 

27 августа 2005 года исполняется 60 лет Михаилу Михайловичу 
Маслову - начальнику управления культуры администрации города 
Новокузнецка. 

127. Шадрина, Л. Михаил Маслов: "Если веришь в идею, своего 
добьешься" [Текст] / Любовь Шадрина // Губернские ведомости. - 
Новокузнецк, 2005. - 1 сентября (№ 160). -С.11: фото. 

60-летний юбилей отметил начальник управления культуры 
администрации г. Новокузнецка, заслуженный работник культуры РФ 
Михаил Михайлович Маслов. Творческий вечер состоялся 30 августа во 
Дворце культуры "Алюминщик". Приводится текст беседы с М. 
Масловым. 

128. Ничик, Н. Достойное издание [Текст] / Николай Ничик // Франт. - 
Новокузнецк, 2005. - 15 сент. (№ 37). - С. 11. 

Вышли в свет новые книги Михаила Маслова "Моя земля" и "Время 
творчества". 

129. В администрацию на прием [Текст] // Франт. - Новокузнецк, 2006. -
14 декабря (№ 50). - С. 3; 21 декабря (№ 51). - С. 3. 

Опубликован график приема граждан руководителями функциональных 
и отраслевых органов администрации города. Перечислены должности, 
дни, часы и место приема. В т. ч.приведены данные о приеме у Маслова 
М. М. 

130. Калинина, И. "Шербурские зонтики" на кузнецкий лад [Текст] / Инна 
Калинина // Новокузнецк. - Новокузнецк, 2007. - 5 апреля (№ 13). - С. 
15. 

Педагоги детской музыкальной школы № 40 стали гран-призерами 
международного фестиваля-конкурса "Хрустальная лира", прошедшего во 
Франции. Начальник управления культуры М. М. Маслов был приглашен 
в качестве почетного члена жюри. 

131. Калинина, И. "Возвращение шамана" [Текст] / Инна Калинина  // 



 35  
 

Новокузнецк. - Новокузнецк, 2007. - 24 мая (№ 20). - С. 11.  
 Состоялась презентация CD-альбома "Возвращение шамана", в 
который вошли музыкальные произведения новокузнецкого композитора, 
заслуженного работника культуры России, начальника Управления 
культуры Михаила Михайловича Маслова. 

132. Тюрина, Т. Музыку впитал с детства [Текст] / Татьяна 
Тюрина // Кузнецкий рабочий. - Новокузнецк, 2007. - 31 мая (№ 61). - 
С. I (Прил.: Телепрограмма).  

Состоялся творческий вечер новокузнецкого композитора, 
заслуженного работника культуры России, начальника Управления 
культуры Михаила Михайловича Маслова. Концерт был заявлен как 
презентация нового диска "Возвращение шамана", записал который 
известный оперный певец Владимир Огнев. 

133. Тюрина, Т. Диск победителя [Текст] / Татьяна Тюрина // Кузнецкий 
рабочий. - Новокузнецк, 2007. - 29 ноября (№ 138).  - С.  I (Прил.: 
Телепрограмма). 

Дипломом обладателя гранта фонда "Русское исполнительное 
искусство" за создание диска "Элегический альбом" и победу во 
Всероссийском конкурсе композиторов награжден заслуженный работник 
культуры России начальник управления культуры городской 
администрации Михаил Маслов. 

134.  Кулолаева,    О.   А.   Композиторы   Кузбасса   [Текст] (Владимир   
Михайлович   Пипекин,   Михаил   Михайлович Маслов,  Александр  
Федорович Ляпин)  // Кулолаева,  О.A. Песенная культура Кузнецкого 
края в работе со старшими дошкольниками   :   учебно-методическое  
пособие  /  О.   А. Кулолаева ; МОУ ДПО "Институт повышения 
квалификации" (МОУ ДПО ИПК). - Новокузнецк, 2008. 

135. Маслов Михаил Михайлович // Имя в истории города [Текст]   :   
биографический  справочник.  / Муниципальное учреждение 
Централизованная библиотечная система им. Н. B. Гоголя,     Центр     
краеведческой     информации.     -Новокузнецк, 2008. - Ч. 1. - С. 104. 

136.  Лыкова,   Анастасия.    "Только   шедевры"    [Текст]   / материалы 
подготовила Анастасия Лыкова // Новокузнецк. - Новокузнецк, 2008. -14 
февраля (№ 11). - С. 7. 

ДК "Алюминщик" принимал у себя в гостях известнейших 
музыкантов - скрипача Евгения Ворону и пианиста Евгения Коробова. 
Мастер-класс и концерт мэтров стал чудесным подарком к 65-летию 
Кузбасса. Ворона В. вручил    диплом    лауреата    премии    Фонда    
"Русское исполнительское искусство" М. М. Маслову, начальнику 
управления культуры. Новокузнецка. 

137.  Лешкевич,  А.  Сотрудничество музыкантов  [Текст]  / материалы      
подготовила      Анастасия      Лешкевич      // Новокузнецк. -  
Новокузнецк, 2008. - 3 апреля (№ 25). - С. 7.  
 Благодаря фонду "Русское исполнительское искусство" и проекту 
"Возрождение гастрольной карты России" новокузнечане могут постигать 
искусство известных артистов в концертных залах города. На этот раз свое 

 36  
 

мастерство на сцене ДК "Алюминщик" демонстрировали солисты 
Национального оркестра народных инструментов России им. И. П. 
Осипова Сергей Лукин (домра) и Дмитрий Дмитриенко (баян). На этом 
концерте состоялась премьера нового сочинения новокузнецкого 
композитора (начальника управления культуры) М. М. Маслова. 

138. Маслов Михаил Михайлович, начальник Управления культуры 
Администрации города // Кто есть кто. Новокузнецк. - Новокузнецк, 
2008. -[Вып. 9]. - С. 44 : фото. 
 Биографическая справка о М. Маслове. 

139. Третьякова, О. Чиновнику - Гран-при за музыку [Текст] / Ольга 
Третьякова ; фото Анатолия Кузярина // Кузбасс. –Кемерово, 2008. -15 
июля (№ 123). - С. 4 : фото. 
 За создание CD-диска "Элегический альбом" и победу во 
Всероссийском конкурсе композиторов благотворительный 
общественный фонд "Русское исполнительское искусство" наградил 
начальника управления культуры администрации Новокузнецка М. М. 
Маслова дипломом обладателя гранта. Биография и композиторская 
деятельность М. Маслова. 

140. Сухинская, Е. Ночные песни [Текст] / Елена Сухинская // Новокузнецк. - 
Новокузнецк, 2008. - 9 декабря (№ 96). - С. 5. 

Вышел в свет музыкальный альбом "Элегический альбом-2" ("Ночные 
песни") М. М. Маслова - лауреата и участника многих конкурсов, 
заслуженного работника культуры РФ. Альбом вышел при поддержке 
регионального фонда "РИИ" (г. Москва). 

141.   Новокузнецк       [Текст]       //       Кузбасс.       Культура 
[Изоматериал] : избранные страницы :  фотоил. 
альбомное издание] / [руководитель проекта Зауэрвайн Лариса 
Теодоровна]. - Кемерово ; Томск, 2008. - С. 237-238 : ил. +1 электрон. 
опт. диск (CD-ROM).  

О развитии культуры  города Новокузнецка, упоминается о том, что 
начальник управления культуры администрации города - Маслов Михаил 
Михайлович. 

142. [27 августа. 65 лет со дня рождения (1945 г.) Маслова Михаила 
Михайловича] // Юбилейные и памятные даты Новокузнецка на 2010 
год  :  календарь  (по материалам 
печати)     :     сокращенный     вариант    /    Муниципальное учреждение    
культуры    Централизованная    библиотечная система    им.    Н.    В.    
Гоголя,    Отдел    краеведения.    -Новокузнецк, 2009. - С. 69. 

143. Маслов Михаил Михайлович (1974 г.), Новокузнецк [Текст]   //   
Выпускники   Кемеровского   государственного университета    культуры    
и    искусств    (КГИК,    КГИИК,КемГАКИ) / Министерство культуры 
Российской Федерации,   ФГОУ  ВПО   "Кемеровский  Государственный 
университет культуры и искусств"]. - Кемерово, 2009. - Ч. 1. 
-С. 158-160: фото. 

144. Суховский, В. Песнетворец Сибири [Текст] / Валентин Суховский    //    
Беседы    о    духовности    с    великими    и выдающимися людьми эпохи 



 37  
 

/ Валентин Суховский. - М.,2009.-С. 229-231: фото. 
О М. М. Маслове, композиторе и начальнике Управления культуры 

Администрации г. Новокузнецка. Деятельность М. М. Маслова по 
развитию культуры города, его творческая деятельность. 

145. Сухинская Е. Люблю!  [Текст] / Елена Сухинская // Кузбасс. - 2009. 
-18 февраля (№ 28). - С. 4. 

В Новокузнецком художественном музее состоялся творческий вечер 
заслуженного работника культуры РФ, композитора Михаила Маслова. В 
музее состоялась презентация сборника песен и романсов "Люблю..." 
(издательство      "Советский     писатель")      и      диска"Элегический    
альбом-2"    "Ночные    песни"    (это    8-й музыкальный альбом М. 
Маслова).  

146.  Сухинская,    Е.    Отчет    композитора    [Текст]    /   Елена Сухинская // 
Новокузнецк. - Новокузнецк, 2009. - 19 февраля (№ 12). - С. 7 : фото. 

В Художественном музее Новокузнецка прошел четвертый 
творческий вечер заслуженного работника культуры РФ Михаила 
Маслова. Композитор представил свои новые работы - сборник песен и 
романсов "Люблю…", вышедший в издательстве "Советский писатель" и 
диск "Элегический альбом-2. Ночные песни". О презентации новых работ. 

147. Лешкевич,  А. Региональный проект  "Культура":  год третий [Текст] / 
Анастасия Лешкевич // Новокузнецк. - Новокузнецк, 2009. - 5 марта (№ 
16). - С. 2 : 1 фото. 

25 февраля в ДК "Алюминщик" состоялся открытый отчет управления 
культуры городской администрации по реализации приоритетного 
регионального проекта "Культура" за 2008 год. Об отчете, наиболее 
важных культурных мероприятия города. Приводится мнение о 
культурной жизни Новокузнецка начальника управления культуры М. 
Маслова и профессора Московской консерватории К. Шамрая. 

148. Баталова,   С.   "Живая   сказка"   для   детей   [Текст]   / Светлана 
Баталова // Наш город Новокузнецк. - Новокузнецк, 2009. -Июль-
август. - С. 60-61 : фото. 

Вышел в свет музыкально-поэтический альбом композитора Михаила 
Маслова и поэта Эдуарда Гольцмана "Живая сказка". Издание 
предназначено для концертмейстеров и аккомпаниаторов. 

149. Сказка ожила [Текст] : [заметка] // Кузнецкий рабочий. - Новокузнецк, 
2009. - 14 июля (№ 79). - С. 1. 

В Новокузнецке вышел в свет музыкально-поэтический альбом 
"Живая сказка". Его авторами стали поэт Эдуард Гольцман и композитор 
Михаил Маслов. Новое издание представляет собой красочный сборник 
детских стихов и музыкального сопровождения к ним. Альбом 
предназначен для  концертмейстеров  и  аккомпаниаторов  в  детских 
учреждениях и музыкальных школах. Сборник передан детской 
библиотеке и детским культурным учреждениям Новокузнецка. 

150. Тюрина, Т. Пять вечеров [Текст] / Татьяна Тюрина ; Константин 
Новицкас (фото) // Кузнецкий рабочий. - Новокузнецк, 2009. -29 октября 
(№ 125). - С. 9 : фото. 

 38  
 

О фестивале "Осенняя академия музыки" фонда "Русское 
исполнительское искусство" в Новокузнецке, уникальной особенностью 
которого являются мастер-классы тех звезд, которые к нам приезжают. 
Один из них - народный артист России и профессор Московской 
консерватории имени Чайковского - Аркадий Севидов. 

151. Михайлов, С. О пользе нотной грамоты [Текст] / подготовил Савва 
Михайлов // Кузнецкий рабочий. - 2010.  апреля (№ 36). - С. 5 : фото. 

О музыкально поэтическом альбоме Михаила Маслова (музыка) и 
Эдуарда Гольцмана (стихи) "Живая сказка". Альбом представляет сборник 
стихов и песен для детей. Издан в Новокузнецке в 2009 году. – То же: 
http://do.gendocs.ru/docs/index-326515.html 

152. Лешкевич, А.   Культура была, есть и будет [Текст] / Анастасия 
Лешкевич ; фото Марины Герман // Новокузнецк. – Новокузнецк, 2010. - 20 
июля (№ 51). - С. 2 : фото. 

Состоялась пресс-конференция начальника управления культуры 
администрации Новокузнецка М. Маслова. Речь шла о новых формах 
хозяйствования учреждений культуры, о деятельности культурных 
учреждений, о перспективах и проблемах развития культуры в нашем 
городе. 

153. Штраус, О. Мюзикл в стиле "Сарбала" [Текст] / Ольга Штраус // 
Кузбасс. – Кемерово, 2010. - 29 июня (№ 114). - С. 4.  

  В издательстве "Советский писатель" вышла книга "Сарбалинская 
рапсодия". Этот совместный труд поэта Павла Майского и музыканта 
Михаила Маслова представляет собой либретто и партитуру нового 
романтического мюзикла. История создания мюзикла. 

154. Койнова, Л. Новому мэру - новая команда? [Текст] : [ответ на письмо 
читателя] / Лариса Койнова // Аргументы и факты. -2010.-10-16 ноября 
(№ 45). - С. 2 (Прил.: АиФ в Кузбассе; № 45).  

  Перечислены руководители, сменившие  место работы после отставки 
прежнего главы Новокузнецка С. Мартина, в т.ч. М. Маслов. 

155. Штраус О. Отчет в звуках [Текст] / Ольга Штраус // Кузбасс. – Кемерово, 
2010. - 11 декабря (№ 230). - С. 3.  

В Прокопьевске состоялся отчетный  концерт Союза композиторов 
Кузбасса. Эта региональная общественная творческая организация 
существует в области всего два года, но уже объединяет 15 человек. 
Упоминается М. Маслов. 

156. Петров, И. Там, где любят и ждут [Текст] / Иван Петров // Кузнецкий 
рабочий. – Новокузнецк, 2011. - 8 февраля (№ 14). - С. 4 : фото.  

В детской школе искусств поселка Малиновка состоялась творческая 
встреча педагогов и воспитанников школы с новокузнецким композитором 
заслуженным работником культуры России Михаилом Масловым.  

157. Петров, И. Песни нашего сердца [Текст] / Иван Петров // Кузнецкий 
рабочий. - 2011. - 7 мая (№ 52). - С. 4. 

Новокузнецкие музыканты М. М. Маслов и А. Ф. Ляпин стали 
победителями областного фестиваля-конкурса самодеятельных 
композиторов "Песни Кузбасского сердца", посвященного Дню Победы. 



 39  
 

158.  Алешкина, Н. Музыкальная академия [Текст] / Н. Алешкина // Калтанский 
вестник. – Калтан, 2012. -1 марта (№ 9). – С. 5 : фото. 
 О концерте из цикла «Академия музыки», состоявшемся в 
Малиновке. Цикл создан М. М. Масловым. Приводятся слова 
благодарности М. Маслову за этот концерт, на котором ярким штрихом 
звучала и музыка Михаила Михайловича.  

159. Соколухин, Г. "Мы посвящаем вам" [Текст] / Глеб Соколухин // 
Кузнецкий рабочий. – Новокузнецк, 2012. - 24 апреля (№ 47). - С. 6. 

 Общество композиторов Новокузнецка во главе с его председателем, 
заслуженным работником культуры РФ М. М. Масловым инициировали и 
провели концерт в Новокузнецком театре драмы.  

 
ПУБЛИКАЦИИ В ИНТЕРНЕТ1 

 
160. В Калтане стартовал проект «Академия музыки» [Электронный 

ресурс] :  пресс-релиз // Интернет-портал органов государственной власти 
Кемеровской области. - Электрон. дан. –Кемерово, 2012. – Режим доступа: 
http://www.kemobl.ru/press/viewtext.asp?C61297=On(дата 
обращения:01.12.2012). – Дата публикации: 02.02.2012.  

  То же: Кузбасс-главное.- Режим доступа: 
http://www.kuzbass85.ru/2012/02/05/v-kaltane-startoval-proekt-akademiya-
muzyiki/.  

  Его инициатором заслуженный работник культуры РФ М.М.Маслов 
при поддержке главы Калтанского городского округа И.Ф.Голдинова.   
Творческий проект «Академия музыки» собрал всех любителей и знатоков 
музыкального искусства различных эпох. Это преподаватели и 
воспитанники музыкальных школ, одаренные юные музыканты Калтана, 
дети, занимающиеся в классах эстетической направленности. 

161. День пожилого человека [Электронный ресурс] // Профком МЛПУ «ГКБ 
№ 1». – Электрон. дан. – Новокузнецк, 2011-2012. - Режим доступа: 
http://www.profsouz1.ru/cult/147//(дата обращения: 02.12.2012). – Загл. с 
экрана. - Дата публикации: 03.10.2012.   

  О творческой встрече ветеранов здравоохранения города в городской 
клинической больнице с заслуженным работником культуры РФ, 
композитором М. Масловым. 

162. За заслуги перед Новокузнецком [Электронный ресурс] // Официальный 
сайт  Администрации города Новокузнецк. – Электрон. дан. – 
Новокузнецк, 2012. – Режим доступа: 
http://www.admnkz.ru/document.do?id=143527(дата обращения: 05.04.2012). 
– Загл. с экрана. – Раздел: Новости. 26.08.2010.  

  О присвоении М. М. Маслову почетного знака «За заслуги перед 
городом Новокузнецком». 

163. Иванова, Г. С. Творческий вечер Михаила Маслова [Электронный 
ресурс] / Г. С. Иванова // Центральная городская библиотека им. Н. В. 

                                                
1 Расположение материала – в порядке алфавита авторов и заглавий. 

 40  
 

Гоголя города Новокузнецка : сайт. – Электрон. дан. - Новокузнецк, 2012. 
–Режим доступа: http://www.gogolevka.ru/kino/maslov.  
 Состоится 6 декабря в центральной библиотеке им. Н. В. Гоголя. 

164. Маслов Михаил Михайлович  [Электронный ресурс] 
//Управление культуры Администрации города Новокузнецка : [сайт]. – 
Электрон. дан. – Новокузнецк, 2009-2012. - Режим доступа: 
http://www.kultura-nk.ru/personal/m/(дата обращения: 16.04.2012). - Загл. с 
экрана. – Дата публикации: 04 (?). 2012. – Раздел: Персона. 
 Биографическая справка, фото.  

165. Маслов Михаил Михайлович [Электронный ресурс] // Центральная 
городская библиотека им. Н. В. Гоголя города Новокузнецка : сайт. – 
Электрон. дан. – Новокузнецк, 2012. – Режим доступа: 
http://www.gogolevka.ru/chitatelyam/o-novokuznetske/imya-v 
istorii/maslov(дата обращения:01.12.2012). – Загл. с экрана. – Раздел: Имя в 
истории города.  
 Страница сайта посвящена М. Маслову: приводятся: его биография, 
тексты публикаций о нем и его произведения, высказывания о нем, список 
литературы (ок. 200 назв.).   

166. Маслов Михаил Михайлович [Электронный ресурс] // Литература, 
История, Культура Кузбасса / МБУ «Детская централизованная 
библиотечная система» г. Новокузнецка. – Электрон. дан. – Новокузнецк, 
2012. – Режим доступа: http://lik-kuzbassa.narod.ru/persona-M.htm(дата 
обращения:01.12.2012). – Загл. с экрана. – Раздел: Персона.  
 Краткая биогр. справка, фото.  

167. Михаил Маслов, Эдуард Гольцман. "Живая сказка". Музыкально-
поэтический альбом. Новокузнецк. 2009 год [Электронный ресурс] // 
Уроки, справочники, рефераты. – Электрон. дан. – 2012. - Режим доступа: 
http://do.gendocs.ru/docs/index-326515.html(дата обращения: 02.12.2012). – 
Загл. с экрана. - Дата публикации: 09.04.2012.   

168. Михаил Михайлович Маслов [Электронный ресурс] // ГОУ СПО 
Мариинский педагогический колледж. –Электрон. дан. – Мариинск, 2012. 
– Режим доступа: http://gou-spo-mpk.narod.ru/wipusk.htm(дата 
обращения:01.12.2012). – Загл. с экрана. - Раздел: Наши выпускники. 

169. Михаил Маслов награждён почетным знаком "За заслуги перед 
Новокузнецком"[Электронный ресурс]  / пресс-служба городской 
Администрации // Новокузнецк : городская электронная газета. – 
Электрон. дан. – Новокузнецк, 2009-2012. -Режим доступа: 
http://www.novokuznetsk.su/news/city/1282820653. - Загл. с экрана. -  
Новость от 26 августа 2010. 

170. Музыкальное общество [Электронный ресурс] // Дом творческих союзов 
: сайт. – Электрон. дан. – Новокузнецк, 2011-2012. - Режим доступа: 
http://dts42.wmsite.ru/muzykalnoe-obschestvo(дата обращения: 02.12.2012). 
– Загл. с экрана. - Дата публикации: 03.10.2012.   

  О деятельности общества композиторов Новокузнецка (председатель 
– М. Маслов). «Уже проведены выездные концерты в городах Кузбасса: 
Киселевске, Калтане, п. Малиновка. 16 апреля в драматическом театре 



 41  
 

Новокузнецка состоялся большой концерт композиторов города с 
участием муниципальных коллективов- камерного хора и оркестра 
русских народных инструментов, а также ведущих солистов города. 
Концертов такого масштаба у композиторов не было уже давно и в том, 
что концерт состоялся, и в том, что у обшества композиторов большие 
творческие планы – заслуга его председателя Михаила Маслова».  

 
НЕОПУБЛИКОВАННЫЕ МАТЕРИАЛЫ. 2. 

 
171. Маслов, М. М. Автобиография / [М. М. Маслов]. – [Новокузнецк, 

26.01.2010]. – 3 с.  
172. Маслов, М. М. Информация о выпускнике Кемеровского 

государственного института культуры Маслове Михаиле Михайловиче / 
М. М. Маслов. – Новокузнецк, 2007. – 2 с.  

173. Маслов, М. М. Список музыкальных произведений, написанных 
Масловым Михаилом Михайловичем в разные годы творчества /  [М. М. 
Маслов]. – [Новокузнецк, 2010?]. – 4 с. С 1969 по 2010 гг.  

174. Аркадьев, М. А. Рецензия / Михаил Александрович Аркадьев, засл. 
артист России, доктор искусствоведения, профессор, член Союза 
композиторов России. – [Москва?, 20_?]. – 1 с.Рецензия на сочинение М. 
Маслова «Гимн Шории».  

175. Аркадьев, М. А. Рецензия / Михаил Александрович Аркадьев, засл. 
артист России, доктор искусствоведения, член Союза композиторов 
России. – [Москва?], 7 декабря 2006. – 1 с. Рецензия на диск 
«Возвращение шамана» с музыкой М. Маслова.  

176. [Благодарность] / ОАО «Объединенная угольная компания 
«Южкузбассуголь», Филиал «Шахта «Ульяновская» ; А. И. Функ, 
директор. – [Новокузнецк, 20__]. – 1 с. Благодарность за песни, 
посвященные шахтерам. 

177.  [Благодарность М. Маслову] / МОУ ДОД Детская школа искусств № 55 
; Н. Г. Давыдова, преподаватель по классу скрипки, рук. ансамбля 
скрипачей ст. классов, Е. П. Сторожева, , рук. ансамбля скрипачей 
младших классов, О. Ю. Скомаровская, преподаватель хора мальчиков 
«Салют», вокальной группы «Фантазия», хора старших классов, М. А. 
Шип, зам. директора по УВР ДШИ № 55, Л. Н. Назарова, директор ДШИ 
№ 55. – Новокузнецк, 14 ноября 2006. – 1 с.  

178. Бурмистров, Б. В. Рецензия на песню «Шахтеры Кузбасса», автор музыки 
Маслов М. М. / жюри конкурса на лучшую песню о шахтерах: Бурмистров 
Б. В., председатель правления Союза писателей Кузбасса, Мохонько А. П., 
засл. работник культуры России, профессор, Гусева О. В., кандидат 
культурологи, доцент КемГУКИ. – [Кемерово?, 20__?]. – 1 с.  

179. Бычкова, Т. А. Уважаемый Михаил Михайлович / Новокузнецкий 
художественный музей ; Т. А. Бычкова, директор музея. – Новокузнецк, 4 

                                                
2 Из личного архива М. Маслова. Расположение материала – в алфавите авторов и 
заглавий. 

 42  
 

февраля 2005. – 1 с. Благодарность за подаренное М. М. Масловым музею 
произведение А. Ф. Фомченко «Портрет начальника Управления культуры 
М. М. Маслова», 2002 г., холст, темпера. Работа вошла в основной фонд.  

180. Васюченко, В. М. Характеристика на Маслова Михаила Михайловича, 
начальника управления культуры администрации г. Новокузнецка / В. М. 
Васюченко, начальник отдела кадров администрации г. Новокузнецка. -  
[Новокузнецк, 20__?]. – 2 с.  

181. Ворона, В. И. Председателю Городского Совета народных депутатов г-ну 
Нефедову В. Н. / Региональный благотворительный общественный фонд 
«Русское исполнительское искусство» ;  В. И. Ворона, Президент Фонда, 
ректор ГМПИ им. М. М. Ипполитова-Иванова, Засл. деятель искусств РФ, 
профессор. – Москва, 2010. – 1 с.  

  Руководство и Совет попечителей Общественного фонда «Русское 
исполнительское искусство» поддерживают инициативу музыкальной 
общественности Кузбасса о присвоении МОУ ДОД «Детская школа 
искусств № 55» имени Заслуженного работника культуры РФ М. М. 
Маслова.  

182. Горбатов, С. В. [Благодарность] / ОАО «Объединенная угольная 
компания «Южкузбассуголь», Филиал «Шахта «Юбилейная» ; С. В. 
Горбатов, директор. – [Новокузнецк, 20__]. – 1 с.  

  Благодарность за написанные М. Масловым песни о шахтерах. 
183. Зауэрвайн, Л. Т. С. Характеристика Маслова Михаила Михайловича, 

начальника управления культуры администрации г. Новокузнецка / Л. Т. 
Зауэрвайн,  начальник департамента культуры и национальной политики. - 
[Кемерово, 20__?]. – 2 с. 

184. Клецов, Ю. В. Акт независимой экспертизы / Ю. В. Клецов, первый 
проректор КемГАКИ, Л. Ф. Коновалова, зав. кафедрой ОИИ, А. С. 
Бедерак, ст. преподаватель кафедры ОИИ. -  [Кемерово], 2000. – 1 с.  

  Акт экспертизы, проведенной экспертной комиссией из Кемеровской 
государственной академии культуры и искусств по просьбе председателя 
союза композиторов г. Новокузнецка Серова В. А. Комиссия прослушала 
представленные на независимую экспертизу гимны города Новокузнецка 
и пришла к мнению, что из четырех гимнов наиболее приемлемым 
является гимн Маслова М. М.  

185. Кравцова, Н. С. В оргкомитет по именным Кузбасским премиям / 
Управление культуры Администрации г. Новокузнецка, Совет директоров 
образовательных учреждений ; Н. С. Кравцова, Председатель Совета 
директоров, засл. работник культуры РФ. – Новокузнецк, 21.09.2006. – 1 с. 

  Ходатайство Совета директоров о выдвижении кандидатуры М. 
Маслова на именную Кузбасскую премию имени Н. А. Капишникова.  

186. Крец, А. Тема: «М. М. Маслов – автор музыки гимнов: жизнь и 
творчество» / выполнила: Крец Алина, ученица 8 класса МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 36» секция «Культурное наследие 
Кузбасса» ; руководитель: Баранова В. Д., педагог дополнительного 
образования ; Комитет образования и науки Администрации г. 
Новокузнецка, Дворец детского (юношеского) творчества им. Н. К. 



 43  
 

Крупской. – Новокузнецк, 2007. – 16 с.  
187. Лукин, С. Ф. Отзыв / С. Ф. Лукин, народный артист России, лауреат 

Всероссийских и Международных конкурсов, солист и концертмейстер 
НАОНИР им. Н. П. Осипова, профессор, И. В. Богданова, солистка МГКО 
«Москонцерт», преподаватель Центральной музыкальной школы 
(колледжа) при МГК им. П. И. Чайковского ; Национальный 
академический оркестр народных инструментов России имени Н. П. 
Осипова. – Москва, 24 ноября 2006. – 1 с. 

  О творческой деятельности М. М. Маслова. 
188. Лукин, С. Ф. Отзыв-рекомендация / народный артист России, солист 

НАОНИР им. Н. Осипова, профессор МГИМ им. А. Шнитке, лауреат 
Всероссийских и Международных конкурсов Лукин С. Ф. – Москва, 3 
февраля 2009 г. – 1 с.  

189. Мартин, С. Д. Характеристика на Маслова Михаила Михайловича, 
композитора…/ С. Д. Мартин, глава города Новокузнецка. - Новокузнецк, 
2008. – 2 с. 

190. [Отзыв об авторском альбоме М. Маслова «Возвращение Шамана»] / 
коллектив МОУ ДОД «Детская школа искусств № 48». – [Новокузнецк, 
20__]. – 1 с.  

191. Панин, В. Отзыв-рекомендация / член союза композиторов России, 
композитор Панин В. (г. Москва). – [Москва, 20__]. – 1 с.  

192. Пипекин,  В. М. Характеристика на композитора Михаила Михайловича 
Маслова, отличника культуры СССР, заслуженного работника культуры 
РФ / В. М. Пипекин, Председатель правления союза композиторов 
Кузбасса, член Союза композиторов России, композитор. – [Новокузнецк, 
20__?]. – 3 с.  

  Характеристика М. Маслова, адресованная Председателю правления 
Союза композиторов России Казенину В. И.. Ходатайство о принятии М. 
Маслова в союз композиторов России.   

193. Романов, Ю. Отзыв-рекомендация / народный артист России, профессор, 
композитор Ю. Романов. – [Воронеж, 20__]. – 1 с. 

194. Седун, С. М. Председателю Новокузнецкого городского Совета народных 
депутатов В. Н. Нефедову / МОУ ДОД Детская школа искусств № 55 ; С. 
М. Седун, председатель профкома МОУ ДОД ДШИ № 55, Л. Н. Назарова, 
директор ДШИ № 55. – Новокузнецк, 25 марта 2010. – 1 с.  

  Ходатайство о присвоении МОУ ДОД «Детская школа искусств № 
55» имени Заслуженного работника культуры РФ М. М. Маслова. 

195. Серый, В. А. [Обращение к ректору Кемеровской государственной 
Академии искусств и культуры, профессору Кудриной Е. Л. отделения 
союза композиторов г. Новокузнецка] / В. А. Серый, председатель 
отделения композиторов г. Новокузнецка. –[Новокузнецк, 200_?]. – 1 с. 

  Просьба дать профессиональную экспертизу гимнов, представленных 
на конкурс на создание гимна г. Новокузнецка, среди которых и гимн с 
музыкой М. М. Маслова. 

196. Софроний. Характеристика на Маслова Михаила Михайловича, 
начальника управления культуры администрации г. Новокузнецка / 

 44  
 

Софроний, архиепископ Кемеровский и Новокузнецкий. -  [Кемерово, до 
2008?]. – 3 с. 

197. Суховский, В. Н. [О пьесе «Сарбалинская рапсодия» поэта П. Майского в 
музыкальном изложении М. Маслова] / В. Н. Суховский, редактор изд-ва 
«Советский писатель». – Москва, 17 марта 2010. – 1 с. 

  Отзыв на пьесу, одобренную для публикации в издательстве 
«Советский писатель».  

198. Функ, А. И. [Благодарность М. Маслову за его творчество / коллектив 
Муниципального оркестра русских народных инструментов г. 
Новокузнецка] ; М. А. Михайлин, худож. рук. и дирижер муниципального 
ОРНИ г. Новокузнецка, Г. А. Воронов, рук. оркестра, М. Ф. Липатова [и 
др.]. – [Новокузнецк, 20__]. – 1 с.  

199. [Характеристика на Маслова М. М.]. – [Новокузнецк, 2010?]. – 5 с. 
  Деятельность М. Маслова и его вклад в культурную жизнь города 

Новокузнецка. характеристика направлена Председателю Совета 
народных депутатов г. Новокузнецка В. Н. Нефедову. Перечислены 
награды М. Маслова. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 45  
 

УКАЗАТЕЛЬ ПРОИЗВЕДЕНИЙ 
М. М. МАСЛОВА 
 
 
А 
Апрель 34 
Ах, Одесса 40 
Ах, эта ночь! 21. 23Ю 34 
 
Б 
Бабье лето 33, 34 
Берегите землю 40 
Береза 21, 23, 26 
Березонька 24, 36, 40, 41  
Благословлю 23, 28, 32, 34 
Братья славяне 40, 41 
Бывает так... 40 
Бывалый сибиряк 40 
 
В 
Вальс 32 
Вальс-этюд 41 
Весенний сад 23 
Весна 32, 34 
Возвращение шамана 21, 23, 28,   
32, 34, 42 
Воробьевы горы 40, 41 
Воспоминание 40 
Выпал снег 40, 41 
 
Г 
Гимн города Новокузнецка 21, 29,  
30, 35 
Гимн Кузбасса 21 
Гимн Шории 27, 30 
Голос мамы 23, 28, 34 
Горка и Егорка 36 
Горная Шория 35 
Город - сад 29, 30, 36, 43 
Господин Ноль-один 36 
Грибной дождик 36 
 
Д 
Давай не ссориться 40, 41 
Двадцать второе июня 40 
Две сороки 36 

Девочка с оленьими глазами 30 
Девочки-припевочки 36 
Детская сюита для баяна 41 
Достойный сын страны 29, 30 
Дружная семья 36 
Дуэт Коли и Дуняши 40 
 
Е 
Её глаза ... 34 
 
Ж 
Живая   сказка  36 
 
З 
Земля   Кузнецкая 21, 24, 29, 30, 
34, 35 
Земля людей 23, 24 
Зеркало души 34 
Зима 33  
Зимний вечер 34 
Зреет рожь 34 
 
И 
Импровизация 38 
 
К 
Как много музыки в тебе 21, 23, 
28, 34 
Как светла эта ночь 21,  
23, 28, 34 
Квартет для 4-х домр 41 
Колыбельная 33, 34, 36 
Концерт для домры и фортепиано 
38 
Концерт для малой домры… 37, 41 
Коняжки в упряжке 36 
Крик журавлей 34, 35, 42 
Кузнецкий край 29, 30 
Кузнецкий марш 29, 30 
 
Л 
Лампочка шахтера 30, 36 
Летнее счастье 34 
Лето 34 
Листопад 21, 23, 30, 34 
Любите природу 40 

 46  
 

Люблю 34, 40 
Любовь - недуг.. 34 
 
М 
Маленькая увертюра для духового 
оркестра 41 
Междуреченск – Междуречье 36 
Мелодия 40 
Метель 23, 28, 32,   
34 
Мечтанье 40 
Мой город 20,  
29, 30 
Мой Кузнецк – Новокузнецк 21, 
29,  30, 36  
Моя Земля 21, 23, 24, 30,  31, 34, 
42 
Музыкальная шкатулка 33 
Музыкальные загадки 36 
Мы – деревья 36 
Мы долго шли 40 
 
Н 
Не буди, меня красивая23 
Не зови... 40 
Не разлюби 21, 23, 34 
Нежность 33 
Новый год 36 
Ноченька 40 
 
О 
О чем «горючий камень» поведал 
Волкову 36 
Обидеть женщину нельзя 23, 34 
Осень - пора раздумий 34 
Осень 21, 33, 34 
Осенью 34, 36 
 
П 
Падают листья 34, 42 
Память 34 
Песнь о Новокузнецке 24, 29, 30,  
35 
Песня о счастье 40 
Победный май 40, 41 
Под елочкой 21, 36  

Подарю тебе нежность 21, 23, 34 
Пока душа горит 40 
Праздник лета 21, 23, 24, 29, 30 
Пред ликом жизни 21, 23, 34 
Признание 36 
Прокопьевск родной 36 
Прялочка 28, 34, 42 
 
Р 
Раздумье 40 
Размышление 24, 32, 38,  
Родная сторона 40 
Родник любви 23, 28, 34 
Родное 40 
Родной шахтерский край 29, 30, 
43 
Россия 40, 41 
Роща белая 30 
Русский чай 40 
 
С 
Сад-палисад 21, 36 
Сарбалинская    рапсодия  39 
Сборник пьес для учащихся ДМШ 
и ДШИ 22 
Се-ля-ви 40 
Серенада 28, 30 
Сибирские прибаутки 40 
Сила любви 40, 41  
Соловьи 23, 28, 32 
Сонет № 102 – 33, 34 
Сонет № 121-34  
Сонет № 130 – 33, 34 
Сонет № 147 – 34 
Сошли снега 34 
Старое танго 40 
 
Т 
Тайна 23, 25, 40 
 
У 
Уж лучше грешным быть... 34 
Уйми печаль 40 
 
Х 
Ходики 28 



 47  
 

 
Ч 
Челдонетта 40 
Что-то мне опять не спится 21, 23, 
34 
 
Ш 
Шаманка-метель 21, 23 
Шахтерская осинниковская 21, 
24, 34 
Шахтерский гарнизон 43 
Шахтерский край 35, 36 
Шахтеры Кузбасса 23, 24, 29, 35 
Школьный бал 24, 41 
Школьный вальс 21, 24, 26 
Шла лошадка 36 
 
Э 
Элегия 32  
Эскиз 24, 41 
 
 
Ю 
Южный вальс 34 
 
Я 
Я люблю 40 
Я помню все 33, 34 
 
 
Именной указатель 
Включает имена авторов, 
составителей, редакторов, 
исполнителей и пр.Ссылки даны на 
номер записи в биобиблиографии. В 
круглых скобках выделены 
персоналии. 
 
А 
Алегина Н. 74 
Александров А. А. (35) 
Алексеев,  Л. 112 
Алешкина, Н. 158 
Аркадьев М. А. 32, 33, 174, 175 
Афанасьева Л. 40  

 
Б 
Баранова В. Д. 186 
Басаргина Т. 72 
Баталова С. 148 
Батурин С. 40  
Бедерак А. С. 184 
Беляев Я. 67 
Богданова И. В. 187 
Бондаревская С. 100 
Борисов С. 81 
Бриман М. 100, 103 
Бублик А. 40, 100 
Бугаев  П. 107 
Бурмистров Б. 34, 178 
Бычкова Т. А. 100, 179 
 
В 
Васев Б. (113) 
Васюченко В. М. 180 
Величко Е. 100 
Верник А. 68 
Волченков В. 63 
Ворона Е. (136), 181 
Воронов Г. А. 198 
Высоцкая Т. М. 94, 100 
 
Г 
Галактионов В. 40 
Галыгина О. М. 100 
Герман М. 152 
Голдинов И. Ф. (160) 
Голубин В. 89 
Гольцман Э. 21, 29, 30, 34-36, 40, 
167,  
Гольцман Э. (148), (149), (151) 
Горбатов С. В. 182 
Гревнев М. 100 
Григорьева В. Е. 100, 104 
Гусева О. В. 178 
 
Д 
Давыдова Н. Г. 177 
Данилова Л. Г. 18,  
94, 98 
Дарская М. 76 

 48  
 

Дмитриенко Д. (137) 
Долматовский Е. 23 
Дорофеев П. 29, 30, 35  
Достоевский Ф. М. (100) 
Дудин М. 40 
Дущак Е. 40 
 
Е 
Емельянова, В. 106 
 
Ж 
Жилина Ю. 40  
Журавков Ю. 100 
 
З 
Зауэрвайн Л. Т. 141, 183 
Зверьков О. Е. (35) 
 
 
И 
Иванова Г. С. 163 
Иванцова Л. 113 
 
К 
Казанцева И. 71, 88 
Казенин В. И. (192) 
Калинина И. 80, 130, 131 
Камык Е. В. 18 
Кедрин Д. 34  
Киреева А. 89 
Клецов Ю. В. 184 
Койнова Л. 65, 154 
Коновалов А. Б. 120 
Коновалова Л. Ф. 184 
Коптев С. 34, 35, 42 
Копылова Е. 118 
Корнеев Ю. Б. 100 
Коробов Е. (136) 
Костерина Л. 69 
Кравцова Н. С. 29, 100, 185 
Кравчук В. 36 
Крекова О. (116)\ 
Крепов А.  23, 28 
Крец А. 186 
Кудрина Е. Л. (195) 
Кудряшов Г. В. 26, 31 

Кузнецов  Н. 100, 110 
Кузярин А. 139 
Кулолаева О. А. 134 
Куропатов В. 100, 108, 109, 
 
Л 
Лешкевич  А. 137, 147, 152 
Липатова М. Ф. (40), 198 
Липовой С. А.  
Лукин С. 38, (137), 187, 188 
Лыкова А. 136 
Ляпин А. Ф. (35), (134), (157) 
 
М 
Майский 21, 23,  28-30,  34, 35, 
39-42,  
(86), (153), (197) 
Макеев А. 40  
Мартин С. 8, 9, 11-17, 19, 92, 94, 
189 
Меняйлова Е. 100 
Миролюбов А. 40  
Михайлин М. А. 198 
Михайлов С. 151 
Михайлова  А. 99, 100 
Мотовилова Т. 100, 116 
Мохонько А. П. 178 
 
Н 
Назарова Л. Н. 177, 194 
Нефедов В. Н. (181), (194), (199) 
Никонова Л. А. 21, 23, 26, 29, 
30,34, 35  
Ничик Н. 126, 128 
Новиков И. 30 
Новицкас К. В.18 
 
О 
Огнев В. 28, (132) 
Орлов С. 40, 41 
 
П 
Павлов В. 39 
Павлович Л. В. 26, 31 
Панин В. 191 
Перминова Е. 117 



 49  
 

Петров И. 156, 157 
Петрова Л. 100, 122 
Пипекин В. М. (134), 192 
Пискаев Н. 23, 25, 40 
Плещеев А. 34  
Попова А. 40  
Провоторов А.  29, 30 
Протасевич С. 23, 28, 34  
 
Р 
Раевский А. 21, 23, 28-30, 34  
Растрыгина Н. А. 10,13 
Рахманов Б. 21, 26, 29, 30, 35  
Редькин П. 21, 23, 34  
Романов Ю. 193 
Рубцов Н. 40, 41 
Рыбаков Н. 96 
 
С 
Саламатова Л. 100 
Севидов А. (150) 
Седун С. М. 194 
Сергеева Е. 100 
Серый В. А. (184), 195 
Скомаровская О. Ю. 177 
Соколухин Г. 159 
Соломонов Ю. 100, 103 
Софроний 196 
Старцев П. А. 66 
Статейнов А. 42 
Сторожева Е. П. 177 
Сухинская   Е.   А. 15, 85, 87, 140, 
145, 146 
Суховский В. (95), 144, 197 
Суховской В.  40, 41 
 
Т 
Танкова Л. И. 12, 77, 82 
Тарасова-Чилидян 30 
Толстикова Н. 42  
Толстокулаков С. Б. (35) 
Третьякова О. 139 

Тржемецкий Б. 36  
Трухина Л. 21, 100, (121) 
 
Тудегешева Т. 21, 23, 27, 28, 30, 
34, 35, 42,  
Тулеев А. Г. 16, 66, 92 
Тюрина Т. 59, 63, 67, 70, 79,  
100, 123, 125, 132, 133, 150 
 
У 
Ульянова И. В. 16, 18, 19, 92  
 
Ф 
Федоров А. 75, 91 
Фет А. 34 
Фомченко А. Ф. 36, (179) 
Функ А. И. 176, 198 
 
Ц 
Цыряпкин  100, 114, 121 
 
Ш 
Шадрина Л. 127 
Шамрай К. (147) 
Шекспир У. 33, 34  
Шефнер В. 40 
Шип М. А. 177 
Шипилова Т. 95, 115 
Штраус О. 153, 155 
Шумилин В. 23, 34 
 
Э  
Эргарт Е. 50, 100-102, 105 
 
Ю 
Юров Г. 21, 23, 28, 34 
 
Я 
Ялынская Л. Н. 26, 100  

 

 
 
 

 50  
 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

БИОГРАФИЯ --------------------------------------------------------------------- 1 

МИХАИЛ МАСЛОВ О ЖИЗНИ, О СЕБЕ -------------------------------- 4 

«ЗА ДУХОВНОСТЬ НАДО БОРОТЬСЯ!»-------------------------------- 5 

ДЕЯТЕЛИ КУЛЬТУРЫ - О МИХАИЛЕ МАСЛОВЕ ------------------ 8 

БИОБИБЛИОГРАФИЯ-------------------------------------------------------16 

М. М. Маслов - редактор--------------------------------------------------------17 

Произведения М. М. Маслова--------------------------------------------------19 

Публикации М. М. Маслова (статьи, беседы) -----------------------------24 

Публикации о М. М. Маслове--------------------------------------------------31 

Публикации в Интернет ---------------------------------------------------------39 

Неопубликованные материалы. . ----------------------------------------------41 

Указатель произведений М. М. Маслова ------------------------------------45 

Именной указатель ---------------------------------------------------------------47 
 
 
 
 
 
 
 
 



 51  
 

Библиографическое издание 
 

Муниципальное бюджетное учреждение 
 Централизованная библиотечная система им. Н. В. Гоголя  

Отдел краеведения 

МАСЛОВ 

МИХАИЛ МИХАЙЛОВИЧ 

заслуженный работник культуры России 

Избранная биобиблиография 

 

Составитель: Киреева Татьяна Николаевна,  

гл. библиограф отдела краеведения 

Дизайн обложки – Киреева Е. А. 

Техническая верстка – Киреева Т. Н. 
 
 

Отпечатано на ксероксе 
Центральной городской библиотеки им. Н. В. Гоголя 

654007, г. Новокузнецк, Кемеровской области, ул. Спартака, 11 
Подписано в печать 30.11.2012 

Формат А5 148 х 210 мм. Бумага писчая. 
Тираж  3 экз. 

 
Переплет, ламинирование обложки –Архимед XP-Дизайн и Полиграфия, ООО  

Техно-Про. 
 

 52  
 

 
 


